

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO**

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 75/2023
Data adjudicação: 14/12/2023
Tipo de avaliação: Por item
Modo de disputa: Fechado-Aberto
Data de abertura: 31/10/2023
Data homologação: 14/12/2023
Critério de avaliação: Menor preço
Condição de pagamento: CONFORME DECRETO N°. 816
Credenciamento: Não
Chamamento: Não
Registro de preço: Sim

Objeto da licitação:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DESCARTÁVEIS, EMBALAGENS E PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal N° 8.666/93 e as suas alterações, o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo a manifestação do Pregoeiro, levando em consideração a abertura e julgamento do presente PROCESSO DE LICITAÇÃO, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objeto da Licitação supra citada, que tem como vencedor(es) abaixo

Licitante	CNPJ/CPF	Total do vencedor
7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA	05.108.702/0001-07	R\$ 87.214,20
AVF COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAMENTOS E FARMACEUTICOS LTDA	28.900.846/0001-05	R\$ 924,00
BASTOS LICITACOES LTDA.	49.400.601/0001-80	R\$ 34.007,50
HIPERDENTAL COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MEDICO - HOSPITALAR LTDA	13.994.852/0001-93	R\$ 3.270,00
KARLA KAROLINE FONTES MENESES	37.937.325/0001-05	R\$ 20.814,70
L. BARRETO KATAYAMA EIRELI	10.448.902/0001-49	R\$ 83.212,59
M. DA GUIA FERREIRA MENDES LTDA	51.995.377/0002-40	R\$ 5.000,93
M. R. FERREIRA & CIA LTDA	17.870.598/0001-72	R\$ 1.236.380,74
MARIA JOSE DOS REIS NETO	10.226.940/0001-57	R\$ 247.510,05
MARTINS & MARTINS NETO LTDA	13.338.773/0001-24	R\$ 1.042.792,15
MOTTIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA	49.105.589/0001-81	R\$ 37.940,10
N CARRER EIRELI	33.105.231/0001-19	R\$ 23.018,00
NABELLA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	27.981.389/0001-50	R\$ 13.761,00
PANIFICADORA DOCE MEL LTDA	34.813.798/0001-02	R\$ 432.967,70
PRADO MEDICAMENTOS E SERVICOS LTDA	18.942.774/0001-05	R\$ 13.465,40
PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	39.905.061/0001-33	R\$ 6.764,30
SORRISO SUPERMERCADOS LTDA	14.953.277/0001-43	R\$ 2.190.815,69
SORRISUCOS LTDA	12.324.708/0001-87	R\$ 673.862,00
SUPER UTIL COMERCIAL LTDA	15.392.562/0001-03	R\$ 26.670,50
SUPERMERCADO IRMAOS MALDANER LTDA	01.020.470/0001-80	R\$ 2.141.823,88
TREVO DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	09.644.019/0001-45	R\$ 3.828,00
Total:		R\$ 8.326.043,43

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62****7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
838842	45513-0	ÁLCOOL EM GEL 70% PUMP: ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL COM A FINALIDADE DE ATISSÉPTICO DEREGEMANTE, COM CONCENTRAÇÃO DE 70% V/V, EMBALADO EM FRASCO PUMP. ESTES PRODUTOS SÃO INDICADOS PARA A HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS MÃOS E DEVEM ESTAR SEMPRE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL. SÃO IDENTIFICADOS NO MERCADO PELO SEU NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, QUE SE INICIA PELO NÚMERO 1. PRAZO DE VALIDADE DE PELO MENOS 12 MESES NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM 500G	un	850,000 0	R\$ 4,1300	R\$ 3.510,50
844755	335740-6	ÁLCOOL LÍQUIDOL 70%: ANTISSEPTICO, EM SOLUÇÃO ALCÓOLICA, TEM AÇÃO BACTERICIDA GRAÇAS À DESNATURAÇÃO DE PROTEÍNAS. EMBALAGEM COM 1L	un	2210,00 00	R\$ 5,8900	R\$ 13.016,90
851976	306278-3	ÁLCOOL EM GEL 70% EM FRASCOS DE 5 LITROS: ÁLCOOL ETÍLICO COM TEOR ALCOOLICO DE 70%, HIDRATADO, EM FORMA DE GEL COM A FINALIDADE DE ATISSÉPTICO DEREGEMANTE. ESTES PRODUTOS SÃO INDICADOS PARA A HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DAS MÃOS E DEVEM ESTAR SEMPRE EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL. SÃO IDENTIFICADOS NO MERCADO PELO SEU NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA, QUE SE INICIA PELO NÚMERO 1. PRAZO DE VALIDADE DE PELO MENOS 12 MESES NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM FRASCO DE 5 LITROS.	un	2440,00 00	R\$ 28,9700	R\$ 70.686,80

Valor Total: R\$ 87.214,20**AVF COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICAMENTOS E FARMACEUTICOS LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844074	0001912	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL: COM LÂMINA DUPLA. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	un	550,000 0	R\$ 1,6800	R\$ 924,00

Valor Total: R\$ 924,00**BASTOS LICITACOES LTDA. - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844053	428723-1	FORMINHA PARA BRIGADEIRO LISA: FABRICADA EM PAPEL OFFSET, COM DIMENSÕES DE 3,5CM DE LARGURA X 1,7CM DE ALTURA. PACOTE COM 100 UNIDADES	un	160,000 0	R\$ 3,8500	R\$ 616,00
844054	428720-7	FORMINHA PARA BRIGADEIRO LISA: FABRICADA EM PAPEL OFFSET, COM DIMENSÕES DE 2,8CM DE LARGURA X 1,5CM DE ALTURA. PACOTE COM 100 UNIDADES	un	160,000 0	R\$ 3,7400	R\$ 598,40
844060	0010154	PAPEL ALUMÍNIO: TAMANHO 45X7,5M	un	1130,00 00	R\$ 4,9900	R\$ 5.638,70
844066	166560-0	SACO PLÁSTICO BOBINA PICOTADA 3KG: FABRICADO EM POLIETILENO VIRGEM, COM CAPACIDADE PARA 3KG, COM DIMENSÕES DE 22,5CM DE LARGURA X 37,5CM DE COMPRIMENTO POR SACO, QUE POSSA IR AO FREEZER OU GELADEIRA, EM BOBINA PICOTADA CO 100 UNIDADES	un	660,000 0	R\$ 15,1200	R\$ 9.979,20
844067	131930-2	SACO PLÁSTICO BOBINA PICOTADA 5KG: FABRICADO EM POLIETILENO VIRGEM, COM CAPACIDADE PARA 3KG, COM DIMENSÕES DE 27,5CM DE LARGURA X 41,5CM DE COMPRIMENTO POR SACO, QUE POSSA IR AO FREEZER OU GELADEIRA, EM BOBINA PICOTADA CO 100 UNIDADES	un	610,000 0	R\$ 19,5800	R\$ 11.943,80
844097	00030709	SAQUINHO DE PAPEL PARA PIPOCA: FABRICADA EM PAPEL, COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 14CM DE ALTURA X 8CM DE LARGURA E 4CM DE PROFUNDIDADE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PC 100 UN	240,000 0	R\$ 3,9900	R\$ 957,60
844403	322955-6	CREME DENTAL INFANTIL SEM FLÚOR: SEM FLÚOR E	un	180,000	R\$ 7,4300	R\$ 1.337,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		SEM CORANTES. EMBALAGEM COM 100G		0		
849265	138012-5	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA A MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS: CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE DENSIDADE ELEVADA, ATÓXICO, INCOLOR E INODORO, AMBIDESTRA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX 100 UN	580,000 0	R\$ 1,3600	R\$ 788,80
856365	428702-9	FORMINHA PARA MINI CUPCAKE: FABRICADA EM PAPEL IMPERMEÁVEL E FORNEÁVEL. DIMENSÕES: 4CM DE DIÂMETRO DE FUNDO X 5CM DIÂMETRO DA BOCA X 2,4CM DE ALTURA. EMBALAGEM COM 45 UNIDADES	un	260,000 0	R\$ 8,2600	R\$ 2.147,60

Valor Total: R\$ 34.007,50**HIPERDENTAL COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MEDICO - HOSPITALAR LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844064	156143-0	PROPÉ: SAPATILHA BRANCA DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO COM GRAMATURA DE 20G, FABRICADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PC 100 UN	250,000 0	R\$ 13,0800	R\$ 3.270,00

Valor Total: R\$ 3.270,00**KARLA KAROLINE FONTES MENESES - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
841042	00022716	ESCOVA DENTAL - ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM CERDA MACIA, EM CORES DIVERSAS, TIPO COMUM, MODELO RETO, MANUAL	un	470,000 0	R\$ 0,7900	R\$ 371,30
844073	35103-2	ALGODÃO SANFONADO: PACOTE COM 25G	un	120,000 0	R\$ 1,7800	R\$ 213,60
844077	106094-5	CHUPETA PARA BEBÊ: COM BICO DE SILICONE ORTODÔNTICO PARA FASE 1 (DE 0 A 6 MESES DE VIDA), ISENTA DE BPA,	un	110,000 0	R\$ 2,7000	R\$ 297,00
844078	21162-1	CHUPETA PARA BEBÊ: COM BICO DE SILICONE ORTODÔNTICO PARA FASE 2 (DE 6 A 12 MESES DE VIDA), ISENTA DE BPA	un	180,000 0	R\$ 2,6000	R\$ 468,00
844143	243094-0	PERFUME PARA BEBÊ: SEM ÁLCOOL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COM FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM COM 100MLA 200ML.	un	160,000 0	R\$ 10,0000	R\$ 1.600,00
844144	272862-1	PENTE PLÁSTICO PARA CABELO: COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO, DENTES LARGOS, TAMANHO GRANDE 25X6CM	un	430,000 0	R\$ 0,9800	R\$ 421,40
844147	238420-5	MAMADEIRA: DE MATERIAL PLÁSTICO, COM BICO DE SILICONE ORTODÔNTICO PARA FASE 2 (DE 6 A 12 MESES DE VIDA), ISENTA DE BPA. COM CAPACIDADE DE 250ML	un	180,000 0	R\$ 9,0000	R\$ 1.620,00
844149	283673-4	MAMADEIRA: DE MATERIAL PLÁSTICO, COM BICO DE SILICONE ORTODÔNTICO PARA FASE 1 (DE 0 A 6 MESES DE VIDA), ISENTA DE BPA. COM CAPACIDADE DE 160ML	un	180,000 0	R\$ 7,0000	R\$ 1.260,00
844150	00052434	LOÇÃO HIDRANTE PARA BEBÊ RECÉM NASCIDO: LOÇÃO HIDRATANTE DESENVOLVIDA PARA RECÉM NASCIDOS, 100% ALGODÃO, HIPOALERGÊNICA, COM GLICERINA, FRAGRÂNCIA SUAVE, LIVRE DE CORANTES, PARABENOS E FALATOS, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. EMBALAGEM 200ML	un	180,000 0	R\$ 9,0000	R\$ 1.620,00
844151	271625-9	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO: EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	un	300,000 0	R\$ 2,6500	R\$ 795,00
844168	271578-3	ESCOVA DENTAL ADULTO: COM CERDAS MACIAS E SUAVES	un	550,000 0	R\$ 0,8500	R\$ 467,50
844401	130895-5	CREME DENTAL ADULTO: TUBO COM 90G	un	600,000 0	R\$ 1,5700	R\$ 942,00
844407	393756-9	DESODORANTE MASCULINO ROLL ON: EMBALAGEM 50ML	un	650,000 0	R\$ 6,0000	R\$ 3.900,00
856267	00031255	LENÇO UMIDECIDO: TOALHAS UMIDECIDAS PARA HIGIENIZAÇÃO, HIPOALERGÊNICAS,	un	205,000 0	R\$ 3,7800	R\$ 774,90

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, SEM PARABENOS, MACIA, COM FRAGÂNCIA SUAVE. TAMANHO DAS TOALHAS: 20 X 15 CM (C X L). PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES				
856270	00033215	ELÁSTICO DE SILICONE COLORIDO PARA CABELOS: FABRICADO EM POLIURETANO TERMOPLÁSTICO (SILICONE). PACOTE COM 500 UNIDADES	un	50,0000	R\$ 13,3700	R\$ 668,50
856272	0005217	CREME DE HIDRATAÇÃO PARA CABELOS COM ENXÁGUE EMBALAGEM COM 1KG	un	190,0000	R\$ 10,5000	R\$ 1.995,00
856282	153654-0	LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL COM FRAGÂNCIA. FRASCO COM 200ML	un	255,0000	R\$ 7,9000	R\$ 2.014,50
856536	00022679	PORTA ESCOVA DE DENTE: ESTOJO PARA USO ODONTOLÓGICO, FABRICADO EM PLÁSTICO, CORES SORTIDAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 20 X 3 CM (C X L)	un	330,0000	R\$ 4,2000	R\$ 1.386,00

Valor Total: R\$ 20.814,70**L. BARRETO KATAYAMA EIRELI - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
836341	00027640	ALCOOL ETILICO - HIDRATADO 46,2°INPM/54°GL - LÍQUIDO, FRASCO 1 LITRO (ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO)	un	1140,0000	R\$ 5,2900	R\$ 6.030,60
844070	259006-9	TOUCA PARA CABELOS: DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO E INDIVIDUAL. PRODUZIDA A PARTIR DE POLIPROPILENO / TECIDO NÃO TECIDO (TNT), SANFONADA E COM ELÁSTICO, COR BRANCA, FABRICADA UTILIZANDO SOLDAGEM ELETRÔNICA POR ULTRASSOM COM TAMANHO DE 45X52CM. PACOTE COM 100 UNIDADES	PC 100 UN	600,0000	R\$ 7,4800	R\$ 4.488,00
844139	35891-6	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO PUMP: RECOMENDADO PARA LAVAGEM DAS MÃOS, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE, MANIPULADORES DE ALIMENTOS OU ONDE HOUVER A NECESSIDADE DE HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS. DEVE POSSUIR PH NEUTRO E ELIMINAR 99,99% DAS BACTÉRIAS, SEM CORANTES E SEM FRAGRÂNCIA. PRODUTO DEVE SER PRONTO PARA USO, SEM TER A NECESSIDADE DE DILUIÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE PELO MENOS 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM PUMP COM 1 LITRO	un	965,0000	R\$ 18,0000	R\$ 17.370,00
851979	35891-6	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO GALÃO 5 LITROS RECOMENDADO PARA LAVAGEM DAS MÃOS, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE, MANIPULADORES DE ALIMENTOS OU ONDE HOUVER A NECESSIDADE DE HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS. DEVE POSSUIR PH NEUTRO E ELIMINAR 99,99% DAS BACTÉRIAS, SEM CORANTES E SEM FRAGRÂNCIA. PRODUTO DEVE SER PRONTO PARA USO, SEM TER A NECESSIDADE DE DILUIÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE PELO MENOS 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM GALÃO 5 LITROS.	un	1332,0000	R\$ 34,5000	R\$ 45.954,00
856375	00030307	LEITE DESNATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, COM TEOR REDUZIDO DE GORDURA, SACHÊ 400G, RICO EM CÁLCIO E VITAMINAS A E D. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SAC	180,0000	R\$ 26,9500	R\$ 4.851,00
856526	263588-7					

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		MÁSCARA DESCARTÁVEL: MÁSCARA CIRÚRGICA, COM TRIPLA CAMADA COM FILTRO QUE PROPORCIONA UMA BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 95%. TIRAS SUPER RESISTENTES COM 40CM DE COMPRIMENTO, SOLDA POR ULTRASSOM E COR BRANCA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	un	797,000 0	R\$ 5,6700	R\$ 4.518,99
--	--	---	----	--------------	------------	--------------

Valor Total: R\$ 83.212,59**M. DA GUIA FERREIRA MENDES LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844059	62256-7	PALITO DE FÓSFORO: PALITOS DE FÓSFOROS ECOLÓGICOS LONGO (5CM DE COMPRIMENTO). EMBALAGEM COM 240 UNIDADES	un	407,000 0	R\$ 2,9900	R\$ 1.216,93
844399	272906-7	CONDICIONADOR PARA CABELOS: EMBALAGEM COM 350G	un	550,000 0	R\$ 6,8800	R\$ 3.784,00

Valor Total: R\$ 5.000,93**M. R. FERREIRA & CIA LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
842148	3705-2	ABACATE: ABACATE - QUINTAL, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM.	kg	1160,00 00	R\$ 5,9900	R\$ 6.948,40
843802	3691-9	BERINJELA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA E SUPORTE A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE COM UNIFORMIDADE NO TAMANHO E COR. NÃO SÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, BROTO, COLORAÇÃO ESVERDEADA E LESÕES MECÂNICAS OU PROVOCADAS POR INSETOS OU DOENÇAS. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, TERRA OU RESÍDUO DE FERTILIZANTE ADERENTE À CASCA. AUSÊNCIA DE ODOR E SABOR ESTRANHO, ASSIM COMO PARASITAS E LARVAS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, ESTES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. CLASSIFICAÇÃO EXTRA.	kg	310,000 0	R\$ 9,9900	R\$ 3.096,90
843816	3984-5	CANJICA BRANCA TIPO 1: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 500GR. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PACOT E 50	980,000 0	R\$ 4,8900	R\$ 4.792,20
843861	427141-6	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA: FARINHA DE MANDIOCA, FINA, BRANCA, TIPO 1, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO DEVEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS; EMBALADAS EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PACOTE COM 1 KG.	PC 1 KG	855,000 0	R\$ 6,3900	R\$ 5.463,45

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

843900	3980-2	MILHO PARA PIPOCA: DURO, AMARELO, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITIDO UMIDADE MÁXIMA DE 14%, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	PC 500 G	1380,00 00	R\$ 3,7400	R\$ 5.161,20
844017	6447-5	PIMENTA DO REINO MOÍDA: PIMENTA DO REINO MOÍDA, NA COR AMARRONZADA, COM ODOR CARACTERÍSTICO E SABOR PICANTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE CONTENDO 30G. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PACOT E 30	500,000 0	R\$ 3,9900	R\$ 1.995,00
844396	132133-1	SARDINHA: EM CONSERVA EM ÓLEO DE SOJA, EVISCERADA E DESCAMADA MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CALDA E CABEÇA, PRÉ-COZIDA. LATA DE 125G.	un	460,000 0	R\$ 4,1000	R\$ 1.886,00
844937	TCEMT000 0112	AÇAFRÃO EM PÓ: AÇAFRÃO, CÚRCUMA EM PÓ - HOMOGÊNEO, NA COR PARDO-AVERMELHADA, COM ODOR CARACTERÍSTICO E SABOR ACRE, LEVEMENTE PICANTE. PACOTE COM 20G.	PACOT E20GR	520,000 0	R\$ 1,9900	R\$ 1.034,80
844939	100517-0	COLORÍFICO: COLORÍFICO - EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, GRÃOS SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE. PACOTE COM 250G.	un	975,000 0	R\$ 6,1900	R\$ 6.035,25
849174	3740-0	ALHO À GRANEL: ALHO A GRANEL, NACIONAL OU IMPORTADO, COR BRANCO/CREME, ISENTOS DE ODORES E/OU SABORES ESTRANHOS, ISENTOS DE UMIDADE, PARASITAS OU MATERIAIS ESTRANHOS. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E DENTES CHOCHOS OU BROTADOS. O ALHO DEVERÁ APRESENTAR-SE: - SÃOS; EXCLUEM-SE OS PRODUTOS QUE APRESENTEM PODRIDÕES OU ALTERAÇÕES QUE OS TORNEM IMPRÓPRIOS PARA CONSUMO, - PRATICAMENTE ISENTOS DE PARASITAS, - LIMPOS E PRATICAMENTE ISENTOS DE MATÉRIAS ESTRANHAS VISÍVEIS, - FIRMES, ISENTOS DE DANOS PROVOCADOS PELO GELO OU PELO SOL, - ISENTOS DE GERMES VISÍVEIS EXTERIORMENTE, - ISENTOS DE UMIDADE EXTERIOR ANORMAL. O DESENVOLVIMENTO E O ESTADO DOS ALHOS DEVEM PERMITIR-LHES: - SUPORTAR O TRANSPORTE E A MANUTENÇÃO, E - CHEGAR AO LOCAL DE DESTINO EM CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	710,000 0	R\$ 19,9900	R\$ 14.192,90
849177	00010584	BANANA DA TERRA: BANANA - DA TERRA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1480,00 00	R\$ 8,2000	R\$ 12.136,00
849180	276074-6	BATATA DOCE: BATATA DOCE - ROXA, DE PRIMEIRA, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES, SEM RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1790,00 00	R\$ 4,0500	R\$ 7.249,50
849181	153468-8	BATATA - LISA, DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER GRAUDA, ACONDICIONADA EM SACOS DE ACONDICIONADAS EM SACO, PESADO EM KG: TUBÉRCULO DE ELEVADA QUALIDADE, SELECIONADOS E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE COM UNIFORMIDADE NO TAMANHO E COR. NÃO SÃO	kg	3780,00 00	R\$ 8,8900	R\$ 33.604,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, BROTO, COLORAÇÃO ESVERDEADA E LESÕES MECÂNICAS OU PROVOCADAS POR INSETOS OU DOENÇAS. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, TERRA OU RESÍDUO DE FERTILIZANTE ADERENTE À CASCA. AUSÊNCIA DE ODOR E SABOR ESTRANHO, ASSIM COMO PARASITAS E LARVAS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, ESTES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS. CLASSIFICAÇÃO EXTRA.				
849183	3736-2	BETERRABA: BETERRABA - ÓTIMA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADE E SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICO DE GRANDE RESISTÊNCIA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1260,00 00	R\$ 3,9900	R\$ 5.027,40
849185	153344-4	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER: BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO. TRADICIONAL, ONDE EM UMA PORÇÃO DE 30G CONTENHA 113 KCAL, 17G DE CARBOIDRATOS, 2,9G DE PROTEÍNAS, 3,6G DE GORDURAS TOTAIS, 1,5G DE GORDURA SATURADA, 1,5G DE FIBRA ALIMENTAR, 208MG DE SÓDIO E ISENTO DE GORDURA TRANS. PACOTE 800G	un	11350,0 000	R\$ 13,9900	R\$ 158.786,50
849189	219914-9	CARNE BOVINA PICADA SEM OSSO (ACÉM): CARNE BOVINA - TIPO ACÉM DE SEGUNDA SEM OSSO (DIANTEIRA), EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO, CONGELADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, SEM SUJIDADES E AÇÃO DE MICROBIOS. NÃO DEVE CONTER PELANCAS, GORDURAS E OSSO. CORTES COM ESPESURA DE APROXIMADAMENTE 3 CM E COMPRIMENTO DE 6 CM QUE ESPECIFICA "ISCA DE CARNE". PACOTES CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	3150,00 00	R\$ 29,9900	R\$ 94.468,50
849192	13912-2	CARNE BOVINA COM OSSO (BISTECA): CARNE BOVINA CORTADA EM BIFES; CORTE BOVINO: BISTECA; SEM PELANCAS, GORDURAS; CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICA: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS; "BISTECAS" COM TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 15 CM E ESPESURA DE NO MÁXIMO 1,5 CM. DURANTE O PROCESSAMENTO DE CORTE, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA) DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E APONEVROSES, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, E SINAL DE RECONGELAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO NO MÁXIMO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE. AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR PESO E DATA EM QUE FORAM PESADOS. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O	kg	1920,00 00	R\$ 22,9900	R\$ 44.140,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849193	168989-4	CARNE BOVINA COSTELA INTEIRA RESFRIADA: COM REGISTRO NO SIF. OS CORTES DESTA CARNE DEVERÃO SER FEITOS NO SENTIDO DAS FIBRAS PARA QUE AS MESMAS NÃO ENDUREÇAM. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO E SINAL DE RECONGELAMENTO, A CONSISTÊNCIA DEVE SER FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICAS: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO NO MÁXIMO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE. AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR PESO E DATA EM QUE FORAM PESADOS. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1780,00 00	R\$ 15,9800	R\$ 28.444,40
849194	90929-7	CARNE BOVINA COSTELA MINGA RESFRIADA: COM REGISTRO NO SIF. OS CORTES DESTA CARNE DEVERÃO SER FEITOS NO SENTIDO DAS FIBRAS PARA QUE AS MESMAS NÃO ENDUREÇAM. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO E SINAL DE RECONGELAMENTO, A CONSISTÊNCIA DEVE SER FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICAS: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO NO MÁXIMO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE. AS EMBALAGENS DEVERÃO APRESENTAR PESO E DATA EM QUE FORAM PESADOS. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1440,00 00	R\$ 15,4900	R\$ 22.305,60
849196	153749-0	CARNE BOVINA DE SEGUNDA (PICADA) SEM OSSO: CARNE BOVINA CORTADA EM CUBOS; CORTE BOVINO: CARNE DE SEGUNDA; SEM PELANÇAS, GORDURAS E OSSO; CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICA: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS; "CUBOS" COM TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 3 CM E ESPESURA DE NO MÁXIMO 3 CM. DURANTE O PROCESSAMENTO DE CORTE, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA) DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 10% DE GORDURA E APONEVROSES, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, E SINAL DE RECONGELAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, CONTENDO O PESO DO PRODUTO. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR	kg	2180,00 00	R\$ 16,0000	R\$ 34.880,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA EQUIPE DE NUTRICIONISTAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849198	16806-8	CARNE BOVINA FÍGADO RESFRIADO: COM REGISTRO NO SIF. OS CORTES DESTA CARNE DEVERÃO SER FEITOS NO SENTIDO DAS FIBRAS PARA QUE AS MESMAS NÃO ENDUREÇAM. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO E SINAL DE RECONGELAMENTO, A CONSISTÊNCIA DEVE SER FIRME, NÃO AMOLECIDAS NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICAS: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. AS CARNES DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. CADA PACOTE DE CARNE DEVERÁ CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREGA COM A TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C, ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	650,000 0	R\$ 11,5000	R\$ 7.475,00
849200	21333-0	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM): CARNE BOVINA - TIPO ACÉM, MOÍDA, RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	9000,00 00	R\$ 16,0000	R\$ 144.000,00
849201	118500-4	CARNE BOVINA PICADA SEM OSSO (MÚSCULO): CARNE BOVINA - TIPO MÚSCULO, CUBOS, RESFRIADO, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO. NÃO DEVE CONTER PELANCAS, GORDURAS E OSSO. CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 3 CM E COMPRIMENTO DE 6 CM QUE ESPECIFICA "ISCA DE CARNE". PACOTES CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1900,00 00	R\$ 16,9900	R\$ 32.281,00
849204	114550-9	CARNE SUÍNA COSTELINHA: CORTE SUÍNO: COSTELINHA. DEVERÁ SER RECEBIDA PREFERENCIALMENTE CONGELADA, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM E SINAL DE RECONGELAMENTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. A CARNE DEVE SER ROSADA SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM INDÍCIOS DE FORMAÇÃO DE CISTICERCOS. AS CARNES	kg	1810,00 00	R\$ 18,9900	R\$ 34.371,90

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3 KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. CADA PACOTE DE CARNE DEVERÁ CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849205	94553-6	CARNE SUÍNA LOMBO: CORTE SUÍNO: LOMBO. CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 6 CM SEM PELE E SEM OSSO. DEVERÁ SER RECEBIDA PREFERENCIALMENTE CONGELADA, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM E SINAL DE RECONGELAMENTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. A CARNE DEVE SER ROSADA SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM INDÍCIOS DE FORMAÇÃO DE CISTICERCOS. AS CARNES DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3 KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. CADA PACOTE DE CARNE DEVERÁ CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	900,000 0	R\$ 13,9900	R\$ 12.591,00
849207	13907-6	CARNE SUÍNA BISTECA: CORTE SUÍNO: BISTECA. DEVERÁ SER RECEBIDA PREFERENCIALMENTE CONGELADA, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM E SINAL DE RECONGELAMENTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. A CARNE DEVE SER ROSADA SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM INDÍCIOS DE FORMAÇÃO DE CISTICERCOS. AS CARNES DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3 KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. CADA PACOTE DE CARNE DEVERÁ CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA	kg	1970,00 00	R\$ 18,3900	R\$ 36.228,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849208	0000538	CARNE SUÍNA SEM PELE E SEM OSSO (PALETA): CARNE SUÍNA - TIPO PALETA, PICADA, RESFRIADA, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO - CORTE SUÍNO: PALETA. NÃO DEVE CONTER PELANCAS, GORDURAS, PELE E OSSO. CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 6 CM QUE ESPECIFICA "CUBOS DE CARNE". PACOTES CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1755,00 00	R\$ 11,3900	R\$ 19.989,45
849212	00063177	CHUCHU: CHUCHU - DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE ENFERMIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. O PRODUTO DEVERÁ PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1280,00 00	R\$ 6,9900	R\$ 8.947,20
849216	00018981	FILÉ DE FRANGO CONGELADO: FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO. FILÉ DE FRANGO SEM OSSO, EM FATIAS, TIPO SASSAMI, CONGELADO, COM CERCA DE 150G CADA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	3530,00 00	R\$ 15,5900	R\$ 55.032,70
849218	148686-1	FRANGO INTEIRO CONGELADO: FRANGO INTEIRO, LIMPO, EVISCERADO, CONGELADO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 3 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO	kg	1070,00 00	R\$ 12,8700	R\$ 13.770,90

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849226	00080309	LIMÃO: LIMÃO TAITI. FRUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À CASCA, ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS VERDURAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1070,00 00	R\$ 8,3900	R\$ 8.977,30
849227	15250-1	LINGUIÇA CALABRESA: LINGUIÇA SUÍNA DEFUMADA – TIPO CALABRESA, RESFRIADA E INSPECIONADA PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS (SIM, SIP OU SIF) DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA DA SEMAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1910,00 00	R\$ 17,9900	R\$ 34.360,90
849228	00018982	LINGUIÇA TOSCANA: LINGUIÇA SUÍNA – TIPO TOSCANA, RESFRIADA E INSPECIONADA PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS (SIM, SIP OU SIF) DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1560,00 00	R\$ 14,9500	R\$ 23.322,00
849235	00011611	MANDIOCA DESCASCADA: MANDIOCA LIMPA, DESCASCADA E PICADA EM PEDAÇOS PEQUENOS. RAIZ DE ELEVADA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA, SABOR E COR DA POLPA TÍPICOS DA VARIEDADE, COM UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. NÃO SÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES PROVOCADOS MECANICAMENTE OU POR INSETOS E DOENÇAS. PRÓPRIOS PARA O CONSUMO DEVENDO SE ORIUNDOS DE VEGETAIS SADIOS, COM COLHEITA RECENTE, LIVRES DE TERRA ADERENTE À CASCA. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL ODOR E SABOR ESTRANHOS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS. OBEDECER AOS PADRÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, COM INDICAÇÃO DE PESO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	2220,00 00	R\$ 7,4900	R\$ 16.627,80
849238	3721-4	MELANCIA: MELANCIA KG - REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,	kg	16490,0 000	R\$ 2,8700	R\$ 47.326,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADA À GRANEL. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM OU NELE MESMO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849243	154034-3	PEPINO REGIÃO: PRODUTO DE ELEVADA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. PRÓPRIOS PARA O CONSUMO, PROCEDENTES DE PLANTAS GENUÍNAS E SADIAS, APRESENTAREM GRAU IDEAL E UNIFORMIDADE E DESENVOLVIMENTO QUANTO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR QUE SÃO PRÓPRIOS DA VARIEDADE. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES E LESÃO DE ORIGEM MECÂNICA OU PRODUZIDA POR INSETOS OU DOENÇAS. ISENTOS DE TERRA, PRODUTOS QUÍMICOS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES NA CASCA. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS VERDURAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1180,00 00	R\$ 5,4900	R\$ 6.478,20
849272	427140-8	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO: FARINHA DE MILHO FLOCADA, PRÉ-COZIDA, PARA PREPARO DE BOLO E CUSCUZ. EMBALAGEM 500G.	PC 500 G	1450,00 00	R\$ 5,8500	R\$ 8.482,50
849280	345175-5	CAFÉ - TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ- ABCI, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A VENCER. PACOTE COM 500G.	PC 500 G	7080,00 00	R\$ 11,9900	R\$ 84.889,20
849289	00036814	FERMENTO QUÍMICO - TIPO EM PÓ, COMPOSTO DE PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM EM POTE PLÁSTICO DE 250G. INGREDIENTES BÁSICOS: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS.	FR250G R	1270,00 00	R\$ 9,1900	R\$ 11.671,30
849314	3992-6	FUBÁ: FUBÁ DE MILHO - SIMPLES, DO GRÃO DE MILHO MOÍDO, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO. TIPO FINO, 100% MILHO. PACOTE COM 1KG	PC 1 KG	1450,00 00	R\$ 3,0500	R\$ 4.422,50
849393	150292-1	AMENDOIM CRU TIPO I: GRÃOS INTEIROS, SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO): VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE. ISENTO DE: MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL ESTRANHO SEM UMIDADE. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, O PRODUTO DEVERÁ OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RDC 172/2003 DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PC 500 G	920,000 0	R\$ 8,7800	R\$ 8.077,60
852858	121195-1	AÇÚCAR CRISTAL: AÇÚCAR - OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,2%, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PACOTE COM 2KG	PCT2Q UILO	11580,0 000	R\$ 6,4800	R\$ 75.038,40
852863	00063987	BACON: RESFRIADO, DEFUMADO, EMBALADO À VÁCUO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	300,000 0	R\$ 39,9900	R\$ 11.997,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

852873	148235-1	GOIABADA: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	416,000 0	R\$ 14,3900	R\$ 5.986,24
852876	127748-0	MILHO VERDE PROCESSADO - TIPO MINI MILHO, EM CONSERVA, BOA QUALIDADE, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, LIVRE DE FERTILIZANTES, SEM SUJIDADE, SEM FUNGOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA - MILHO VERDE EM CONSERVA EM SACHÊS COM PESO LÍQUIDO DE 300G E PESO DRENADO DE 200G. SIMPLES COM GRÃOS INTEIROS, IMERSOS EM ÁGUA, AÇÚCAR E SAL (SALMOURA), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TIPO SACHÊ METALIZADOS LAMINADOS, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	un	5920,00 00	R\$ 3,1000	R\$ 18.352,00
856363	237587-7	MOLHO DE TOMATE - PRODUTO PREPARADO COM FRUTAS MADURAS E SADIAS, SEM PELE, SEM SEMENTES, ACRESCIDAS DE CONDIMENTOS, SAL, AÇÚCAR, CEBOLA, GLUTAMATO MONOSSODICO E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FERMENTAÇÕES, LIVRE DE DEFEITOS DE PROCESSAMENTO. ELABORADO COM FRUTOS SADIOS, LIMPOS E SEM SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÕES. DEVE APRESENTAR COR, SABOR, ODOR CARACTERÍSTICO, CONSISTÊNCIA PASTOSA. . INGREDIENTES PRINCIPAIS: TOMATE, CEBOLA, AMIDO MODIFICADO, SAL, AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL, CONDIMENTOS E POLPA DE PIMENTA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ISENTO DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 300G. EM CASO DE PRODUTOS COM EMBALAGEM (LATAS, POTES, SACHÊS ETC) NÃO SERÃO ACEITOS AQUELAS QUE ESTIVEREM ENFERRUJADAS, ESTUFADAS, AMASSADAS, TRINCADAS, APRESENTAREM VAZAMENTOS NAS TAMPAS, FORMAÇÃO DE ESPUMAS, OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	RL245M 2	3035,00 00	R\$ 1,3900	R\$ 4.218,65
856476	3562-9	EXTRATO DE TOMATE: PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, EMBALAGEM TIPO SACHÊ DE 300G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. VALIDADE IGUAL O SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	un	2530,00 00	R\$ 3,8800	R\$ 9.816,40

Valor Total: R\$ 1.236.380,74**MARIA JOSE DOS REIS NETO - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
840670	233657-0	TOALHA DE PAPEL MULTIUSO EM FIBRAS CELULOSICAS PARA LIMPEZA DE BANCADAS. RESISTENTE A SOLVENTES E DETERGENTES E COM BAIXA LIBERAÇÃO DE PARTICULAS. EM EMBALAGEM PLASTICA COM 100 WIPERS DE 28 X 35 CM, BRANCA	PC 100 UN	500,000 0	R\$ 113,7200	R\$ 56.860,00
844048	46330-2	COLHER DE SOBREMESA DESCARTÁVEL: FABRICADA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, COR BRANCA, COM 13CM DE ALTURA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PC 50 UN	1750,00 00	R\$ 2,7500	R\$ 4.812,50
844051	146914-2	FILME PVC: ATÓXICO, INODORO, TRANSPARENTE, ESTICÁVEL, COM ALTO PODER DE VEDAÇÃO E RESISTÊNCIA A PERFURAÇÃO ROLO COM 300M DE COMPRIMENTO E 38CM DE LARGURA. ESTE PRODUTO	un	640,000 0	R\$ 45,8100	R\$ 29.318,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		DEVE ATENDER TODOS OS REQUISITOS DA RDC 17 E 51 DA ANVISA.				
844063	298972-7	POTE PLÁSTICO COM TAMPA: COM CAPACIDADE PARA 500ML E DIMENSÕES DE 7,5CM DE ALTURA X 11,5CM DE DIÂMETRO NA BOCA. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	un	620,000 0	R\$ 24,7900	R\$ 15.369,80
844071	150155-0	ABSORVENTE ÍNTIMO COM ABAS: COBERTURA SUAVE COM 8 UNIDADES POR PACOTE.	un	1280,00 00	R\$ 2,1900	R\$ 2.803,20
844134	243110-6	SHAMPOO PARA BEBÊS: COM FÓRMULA LIVRE DE LÁGIMAS. EMBALAGEM COM 200ML	un	200,000 0	R\$ 6,0900	R\$ 1.218,00
844135	21324-1	SHAMPOO INFANTIL: EMBALAGEM COM 480ML	un	300,000 0	R\$ 9,4900	R\$ 2.847,00
844145	18884-0	PENTE FINO: COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO, DENTES FINOS	un	70,0000	R\$ 0,7900	R\$ 55,30
844167	308764-6	ESCOVA PARA CABELO: VENTILADA, RETANGULAR, COM CERDAS EM NYLON COM CABO PLÁSTICO	un	170,000 0	R\$ 2,9900	R\$ 508,30
844397	243097-5	CONDICIONADOR INFANTIL: EMBALAGEM COM 480ML	un	300,000 0	R\$ 11,9900	R\$ 3.597,00
844398	392172-7	CONDICIONADOR PARA BEBÊ: EMBALAGEM COM 200G	un	180,000 0	R\$ 5,9900	R\$ 1.078,20
844402	225973-7	CREME DENTAL INFANTIL COM FLÚOR: EMBALAGEM COM 50G	un	300,000 0	R\$ 1,6300	R\$ 489,00
844406	113911-8	DESODORANTE FEMININO ROLL ON: EMBALAGEM 50ML	un	650,000 0	R\$ 6,4700	R\$ 4.205,50
844763	133504-9	COLHER TIPO PÁZINHA: COLHER DE PLÁSTICO TIPO PÁZINHA, PARA CAFÉ, SEM DECORAÇÃO, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA. PACOTE COM 500 UNIDADES.	AMP0;2 50ML	70,0000	R\$ 8,0000	R\$ 560,00
844764	298964-6	EMBALAGEM BANDEJA DE ISOPOR DESCARTÁVEL, RETANGULAR COM DIVISÓRIAS E TAMPA: 100% VIRGEM, COM TAMPA VEDANTE, NA COR BRANCA, COM 4 DIVISÓRIAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM DE COMPRIMENTO X 21CM DE LARGURA X 5,5CM DE ALTURA, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 1000ML.	un	2000,00 00	R\$ 2,1900	R\$ 4.380,00
848659	171947-5	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, MEDINDO 14X14, TRANSPARENTE SEM LACRE	kg	36,0000	R\$ 23,6300	R\$ 850,68
849259	00011732	BANDEJA LAMINADA Nº7: BANDEJA DE PAPELÃO LAMINADO, COM ACABAMENTO INTERNO METALIZADO E IMPERMEÁVEL, RETANGULAR, Nº 7 COM DIMENSÕES DE 41X50 COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 5% EM RELAÇÃO AS DIMENSÕES.	un	1450,00 00	R\$ 3,4200	R\$ 4.959,00
849261	428702-9	FORMINHA DE PAPEL Nº 00 FORNEÁVEL PARA CUPCAKE: FORMINHA DE PAPEL IMPERMEÁVEL, REDONDA, COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 5CM DE DIÂMETRO NA BOCA, COR BRANCA. PACOTE COM 45 UNIDADES.	un	1700,00 00	R\$ 7,9400	R\$ 13.498,00
849262	22265-8	GARFO DE REFEIÇÃO MASTER DESCARTÁVEL: FABRICADA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, COR BRANCA, COM 15CM DE ALTURA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PC 50 UN	8040,00 00	R\$ 3,8800	R\$ 31.195,20
849263	44912-1	GARFO DE SOBREMESA DESCARTÁVEL: FABRICADA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, COR BRANCA, COM 13CM DE ALTURA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PC 50 UN	1300,00 00	R\$ 3,1200	R\$ 4.056,00
849264	304513-7	GUARDANAPO DE PAPEL: FOLHA SIMPLES GOFRADO 100% FIBRAS CELULOSICAS, PACOTE COM 50 UNIDADES DE 30CMX30CM.	PC 50 UN	1130,00 00	R\$ 1,8900	R\$ 2.135,70
849268	134979-1	SACO PLÁSTICO 40x60: FABRICADO EM POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE (PEAD), COM DIMENSÕES DE 40CM DE LARGURA X 60CM DE COMPRIMENTO POR SACO, QUE POSSA IR AO FREEZER OU GELADEIRA, EM PACOTES CONTENDO 1KG.	PAC	480,000 0	R\$ 23,5900	R\$ 11.323,20
849269	130753-3	SACO TRANSPARENTE LISO INCOLOR 10X14CM: SACO POLI TRANSPARENTE COM MEDIDAS DE 10CM DE LARGURA X 14CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM	EMBL10 0UND	120,000 0	R\$ 11,0000	R\$ 1.320,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		100 UNIDADES				
849270	130753-3	SACO TRANSPARENTE LISO INCOLOR 15X22CM: SACO POLI TRANSPARENTE COM MEDIDAS DE 15CM DE LARGURA X 22CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBL10 0UND	280,000 0	R\$ 11,1400	R\$ 3.119,20
849271	130753-3	SACO TRANSPARENTE LISO INCOLOR 20X29CM: SACO POLI TRANSPARENTE COM MEDIDAS DE 20CM DE LARGURA X 29CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PC 100 UN	120,000 0	R\$ 11,0900	R\$ 1.330,80
849365	00051364	SACO EXPRESS 39X39: PARA EMBALAR OVOS DE PÁSCOA COM CAPACIDADE PARA 350 A 500G, COM TEMA DE PÁSCOA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	un	2850,00 00	R\$ 11,7400	R\$ 33.459,00
851975	253781-8	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA: FABRICADO EM PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL, NA COR BRANCA COM 15 CM DE DIÂMETRO. PACOTE COM 10 UNIDADES	un	4500,00 00	R\$ 1,0800	R\$ 4.860,00
855836	130753-3	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, MEDINDO 25X35X6, TRANSPARENTE SEM LACRE	kg	108,000 0	R\$ 23,5900	R\$ 2.547,72
855837	189443-9	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, MEDINDO 10X25X6, TRANSPARENTE SEM LACRE	kg	47,0000	R\$ 23,5900	R\$ 1.108,73
855838	140063-0	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, MEDINDO 30X40X6, TRANSPARENTE SEM LACRE	kg	148,000 0	R\$ 23,5900	R\$ 3.491,32
856268	172303-0	ESCOVA PARA UNHA FABRICADA EM PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON. MEDINDO 10CM	un	70,0000	R\$ 2,1900	R\$ 153,30

Valor Total: R\$ 247.510,05**MARTINS & MARTINS NETO LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
842414	239742-0	LEITE UHT INTEGRAL: LEITE LONGA VIDA - UHT INTEGRAL, TEOR DE MATÉRIA GORDA, COMPOSTO DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS E SATURADAS, GORDURAS TRANS, FIBRA ALIMENTAR, SÓDIO E CÁLCIO, RECIPIENTE HERMÉTICO EM TIPO TETRA PAK COM 1 LITRO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 90 DIAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 200 ML, 132 KCAL, 10G DE CARBOIDRATO, 6,6G DE PROTEÍNA, 7,4G DE GORDURA TOTAL, 4,8G DE GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS, 0G DE FIBRA, 229MG DE CÁLCIO E 163MG DE SÓDIO.	un	48000,0 000	R\$ 4,4500	R\$ 213.600,00
842538	3561-0	SAL REFINADO: SAL - REFINADO, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO.	PC 1 KG	1215,00 00	R\$ 2,3000	R\$ 2.794,50
843760	417890-4	AÇÚCAR REFINADO 1KG, CONTENDO SACAROSE, PENEIRADO, REFINADO, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA, TERMOSSOLDADO CONTENDO 1 KG. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA	PC 1 KG	180,000 0	R\$ 7,3500	R\$ 1.323,00
843799	332230-0	BALA MASTIGÁVEL SABOR FRUTAS: PESO MÍNIMO DE 600GR. EMBALAGEM DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO O PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE . O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	un	1400,00 00	R\$ 10,0000	R\$ 14.000,00
843838	201686-9	CHOCOLATE AO LEITE: BARRA CONTENDO 1KG	un	360,000 0	R\$ 48,0000	R\$ 17.280,00
843839	00011419					

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		CHOCOLATE BRANCO: BARRA CONTENDO 1KG	un	105,000 0	R\$ 48,0000	R\$ 5.040,00
843862	45920-8	FARINHA DE ROSCA: FINA, EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	PC 500 G	1040,00 00	R\$ 7,5000	R\$ 7.800,00
843875	44934-2	GORDURA VEGETAL PARA FRITURA: BALDE 15KG	un	95,0000	R\$ 230,0000	R\$ 21.850,00
843879	357700-7	LEITE DE COCO: TRADICIONAL, EMBALAGEM COM 200ML CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	un	660,000 0	R\$ 3,5000	R\$ 2.310,00
843883	00027019	LEITE UHT INTEGRAL SEM LACTOSE: LEITE UHT OU LONGA VIDA, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. SUBMETIDO A ALTAS TEMPERATURAS DURANTE O SEU PROCESSO DE FABRICAÇÃO, PORÉM COM A PRESERVAÇÃO DE SEUS NUTRIENTES. AUSÊNCIA TOTAL DE BACTÉRIAS E ANTIBIÓTICOS E NÃO DEVE APRESENTAR ADIÇÃO DE ÁGUA. O LEITE DEVE ATENDER AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS EXIGIDAS PELO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE PRODUTOS LÁCTEOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO: ASPECTO LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS E AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PARA O LEITE INTEGRAL: NO MÍNIMO 6 A 2,9% DE GORDURA, ESTABILIDADE AO ÁLCOOL DE 68% E, NO MÍNIMO, 8,3% DE DESENGORDURADO. EMBALAGEM CARTONADA, ESPECÍFICA PARA O PRODUTO LONGA VIDA, QUE ACONDICIONE UM (01) LITRO DE LEITE. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 200 ML 82 KCAL, 9G DE CARBOIDRATO, 6,2G DE PROTEÍNA, 2,4G DE GORDURA TOTAL, 1,5G DE GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS, 0G DE FIBRA, 232MG DE CÁLCIO, 128MG DE SÓDIO E 0G DE LACTOSE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.	un	1634,00 00	R\$ 6,4000	R\$ 10.457,60
843901	145032-8	MISTURA PARA PREPARO DE PÃO FRANCÊS PACOTE 25KG: MISTURA PARA PREPARO DE PÃO FRANCÊS, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO, SAL, EMULSIFICANTES, MELHORADOR DE FARINHA E ENZIMAS, DESTINADO PARA PREPARO DE PÃO FRANCÊS DE LONGA FERMENTAÇÃO. DEVE SE APRESENTAR EM FORMA DE PÓ, NA COR BRANCA, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE EMBALAGEM: SACO DE RÁFIA COM 25KG. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA.	SC25K G	75,0000	R\$ 125,0000	R\$ 9.375,00
844042	44713-7	RODELAS DE ABACAXI EM CALDA: CONSERVA DE FRUTA (ABACAXI), COZIDOS AOS PEDACOS EM AÇÚCAR E ALGUM LÍQUIDO (ÁGUA OU SUCO DA FRUTA). EMBALAGEM: LATA CONTENDO 400G DO PRODUTO DRENADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LT 400 G	230,000 0	R\$ 20,2200	R\$ 4.650,60
844047	21504-0	COLHER DE REFEIÇÃO MASTER DESCARTÁVEL: FABRICADA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, COR BRANCA, COM 15CM DE ALTURA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PC 50 UN	7240,00 00	R\$ 3,0000	R\$ 21.720,00
844079	256233-2	BOMBOM SORTIDO: CAIXA COM 300G, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	CX	1920,00 00	R\$ 10,0000	R\$ 19.200,00
844080	256233-2	BOMBOM DE CHOCOLATE PRETO: DE MELHOR QUALIDADE, RECHEADO COM CREME DE CHOCOLATE E COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE, PESO APROXIMADO DE 25GR A UNIDADE E PACOTE CONTENDO 1KG, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA	SACO 1 KG	1230,00 00	R\$ 59,0000	R\$ 72.570,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		SAÚDE				
844081	256233-2	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO: DE MELHOR QUALIDADE, RECHEADO COM CREME DE CHOCOLATE E COBERTO COM CHOCOLATE BRANCO, PESO APROXIMADO DE 25GR A UNIDADE E PACOTE CONTENDO 1KG, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	SACO 1 KG	1230,00 00	R\$ 59,0000	R\$ 72.570,00
844085	125992-0	PÃO INTEGRAL: PRODUTO OBTIDO DA AMASSADURA, FERMENTAÇÃO E COZIMENTO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DA FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ÁGUA POTÁVEL E FERMENTO OU LEVEDURA, SENDO AINDA POSSÍVEL A UTILIZAÇÃO DE SAL E DE OUTROS INGREDIENTES, INCLUINDO ADITIVOS, BEM COMO AUXILIARES TECNOLÓGICOS. CADA UNIDADE DEVERÁ APRESENTAR CORTE HORIZONTAL NA SUPERFÍCIE DA CASCA, CASCA PARTIDA E CROCANTE, MIOLO BRANCO E MACIO, TAMANHO E FORMATO UNIFORME, PESANDO 400G POR UNIDADE, VIDA ÚTIL DE 6 HORAS. NÃO PODERÁ APRESENTAR-SE AMASSADO QUE COMPROMETA A CONFORMAÇÃO TRADICIONAL E A UTILIZAÇÃO. DEVERÁ REVELAR CONDIÇÕES DE FABRICAÇÃO NORMAIS E APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (AROMA, COR, SABOR, TEXTURA) PRÓPRIAS. DEVE ESTAR ISENTO DE AGENTES PATOGÊNICOS, NÃO CONTER MICROORGANISMOS OU SUBSTÂNCIAS DELES DERIVADAS QUE POSSAM REPRESENTAR RISCO PARA A SAÚDE DO CONSUMIDOR. NÃO APRESENTAREM SINAIS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA NORMAL COMPOSIÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA FORMULAÇÃO. ALÉM DISSO, NÃO SERÃO ACEITOS PÃES QUE FORAM ARMAZENADOS QUENTES EM SACOS PLÁSTICOS, O QUE ACARRETA NO AMASSAMENTO DO PRODUTO.	un	5360,00 00	R\$ 7,7000	R\$ 41.272,00
844104	00010294	FARINHA DE TRIGO INDUSTRIAL SACO COM 25KG: OBTIDA DO TRIGO MOÍDO DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, COM FERMENTO - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. TIPO ESPECIAL. OBTIDO DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA. EMBALAGEM: SACO DE RÁFIA COM 25KG. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA	SC25K G	72,0000	R\$ 140,0000	R\$ 10.080,00
844141	0001571	SABONETE EM BARRA DE 90G, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	un	1550,00 00	R\$ 1,3000	R\$ 2.015,00
844752	0000767	ERVA MATE PARA CHIMARRÃO: PRODUTO CONSTITUÍDO EXCLUSIVAMENTE PELAS FOLHAS E RAMOS DA ILEX PARAGUARIENSES ST. HILL., OBTIDO DO PROCESSO DE SECAGEM E MOAGEM DESTINADO AO PREPARO DE "CHIMARRÃO" PODENDO SER ADICIONADO DE AÇÚCAR. DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ISENTO DE SUJIDADES E LARVAS. EM EMBALAGEM COM 1KG. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A RDC 277/2005 DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	un	700,000 0	R\$ 16,0000	R\$ 11.200,00
844951	6444-0	ORÉGANO: ORÉGANO - EM FOLHAS SECAS, OBTIDO DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, GRÃOS SÃOS E LIMPOS, DE COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO.	PC 100 G	435,000 0	R\$ 8,6000	R\$ 3.741,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		PACOTE COM 100G.				
849186	190838-3	BISCOITO DOCE DE MAISENA: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - TIPO BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAIZENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR, OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS APROPRIADAS. PORÇÃO DE 30G CONTENHA 112 KCAL, 15G DE CARBOIDRATO, 2,8G DE PROTEÍNA, 3,2G DE GORDURA TOTAL, 0,7G GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS E 1,2G DE FIBRA E 57MG DE SÓDIO. PACOTE 400G	un	14750,000	R\$ 5,8000	R\$ 85.550,00
849211	00036910	CHOCOLATE EM PÓ 200G: COM 50% DE CACAU, EMBALAGEM COM 200G, SEM ADIÇÃO DE SÓDIO, COMPOSTO APENAS POR AÇÚCAR E CACAU. SEM GLÚTEN. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTE, CONSTANDO NO RÓTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 6 MESES. EMBALAGEM COM 200G.	EMBALAGEM	555,0000	R\$ 17,8000	R\$ 9.879,00
849220	0002610	GELATINA SEM SABOR INCOLOR: PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, SEM SABOR, INCOLOR, COMPOSTO DE AÇÚCAR, SAL, AGENTE TAMPONANTE, ACIDULANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA. SACHÊ COM 24G.	un	240,0000	R\$ 8,0000	R\$ 1.920,00
849231	00035997	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO AVE MARIA: MACARRÃO TIPO AVE MARIA, DE SÊMOLA, VITAMINADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPOS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS. PACOTE DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC 500G	340,0000	R\$ 4,5000	R\$ 1.530,00
849240	0001725	MISTURA PARA PREPARADO DE PÃO DE QUEIJO 5KG: MISTURA PARA PREPARO DE PÃO DE QUEIJO COMPOSTA PO AMIDO DE MILHO, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, GORDURA VEGETAL. SAL, AROMATIZANTE. DEVE SE APRESENTAR EM FORMA DE PÓ, NA COR BRANCA, COM SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM CONTENDO 5KG. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA.	PC 5 KG	705,0000	R\$ 80,0000	R\$ 56.400,00
849257	TCEMT0000222	TRIGO PARA QUIBE: TRIGO EM GRÃO INTEGRAL, TORRADO E MOÍDO. PACOTE CONTENDO 500G.	PC 500G	315,0000	R\$ 5,3000	R\$ 1.669,50
849266	00056771	PANO MULTIUSO: PANO MULTIUSO EM POLIÉSTER, ROLO 240 METROS CONTENDO 600 PANOS DE DIMENSÕES 28CMX40CM	un	422,0000	R\$ 59,1000	R\$ 24.940,20
849286	159707-8	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÁDIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES - FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTES À VARIEDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPORTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/87 - M.A. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE ATÉ 30 DIAS.	PC 1 KG	4550,0000	R\$ 4,9900	R\$ 22.704,50
849287	12035-9	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÁDIOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES,	PC 1 KG	3310,0000	R\$ 8,5000	R\$ 28.135,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO - FEIJÃO PRETO TIPO 1, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS E CORRESPONDENTES À VARIEDADE NO TAMANHO E COR. MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPORTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS, OBEDECENDO A PORTARIA 161 DE 24/07/87 – M.A. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE ATÉ 30 DIAS.				
849288	132404-7	FERMENTO BIOLÓGICO GRANULADO: FERMENTO BIOLÓGICO PRODUZIDO A PARTIR DE CULTURAS DE "SACCHAROMYCES CEREVISIAS". DEVERÁ APRESENTAR COR CREME, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS EM PERFEITO ESTADO SANITÁRIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DETRITOS DE VEGETAIS E/OU ANIMAIS. NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS.	un	935,000 0	R\$ 26,0000	R\$ 24.310,00
849315	0000936	GELATINA: PÓ PARA PREPARO DE GELATINA - SABORES DIVERSOS, AÇÚCAR CRISTAL, GELATINA EM PÓ, SAL, ACIDULANTE, AROMATIZANTE, FOSFATO TRICÁLCICO E DIÓXIDO DE SILÍCIO, FERRO E VITAMINAS, EDULCORANTES ARTIFICIAIS E CORANTES ARTIFICIAIS, SEM GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. SABORES DIVERSOS COMO: UVA, MORANGO, MARACUJÁ, ABACAXI, FRAMBOESA, TUTTI-FRUTTI, CEREJA E LIMÃO. EMBALAGEM DE 20 A 30G.	un	1660,00 00	R\$ 1,8000	R\$ 2.988,00
849316	00026341	GELATINA DIET: PÓ PARA PREPARO DE GELATINA - DIET, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINA C, SULFATO DE ZINCO (ZINCO), VITAMINA A, SELENITO DE SÓDIO (SELÊNIO), VITAMINA D, REGULADORES DE ACIDEZ, ÁCIDO FUMÁRICO E CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ASPARTAME, CORANTES ARTIFICIAIS BORDEAUX S E AMARELO CREPÚSCULO FCF. PÓ PARA GELATINA DIET COM 0% DE AÇÚCAR. SABORES VARIADOS COMO: UVA, MORANGO, MARACUJÁ, ABACAXI, FRAMBOESA, TUTTI-FRUTTI, CEREJA E LIMÃO. EMBALAGEM DE 10 A 12G	un	350,000 0	R\$ 3,3000	R\$ 1.155,00
849339	5792-4	LENTILHA: LENTILHA - DE PRIMEIRA, NOVA, CONSTITUÍDA DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, COM UNIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO. PACOTE COM 500G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A RDC 277/2005 DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PC 500 G	290,000 0	R\$ 11,3000	R\$ 3.277,00
849360	61932-9	POLVILHO DOCE: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA, SEM FERMENTAÇÃO, DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. SOB A FORMA DE PÓ DEVE PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. EMBALADOS EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. PACOTE COM 500G	PC 500 G	580,000 0	R\$ 6,8000	R\$ 3.944,00
849392	274809-6	AMEIXA EM CALDA: LATA 400GR, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LT 400 G	210,000 0	R\$ 22,0000	R\$ 4.620,00
849395	142244-8	AZEITONA VERDE COM CAROÇO: FRUTOS EM CONSERVA. COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU SACHÊ, CONTENDO 200GR, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) VALOR NUTRICIONAL, PESO,	FR 200 G	170,000 0	R\$ 8,0000	R\$ 1.360,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE MOFOS OU MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA				
850052	153346-0	ACHOCOLATADO EM PÓ: ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, LEITE EM PÓ, VITAMINADO, COM EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, SAL, CACAU, FINO E HOMOGÊNEO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3% EM PESO. RICO EM VITAMINAS E MINERAIS ACTIGEN-E, FONTE DE CÁLCIO E FERRO. CONTÉM GLÚTEN E EM UMA PORÇÃO DE 20G, 75 KCAL, 17G DE CARBOIDRATOS, 0,7G DE PROTEÍNAS, 0,6G GORDURA TOTAL, ISENTO DE GORDURA SATURADA E GORDURA TRANS. PACOTE COM 760G	SACHE 760G	4330,00 00	R\$ 17,6000	R\$ 76.208,00
852860	151885-2	ARROZ AGULHINHA 5KG: ARROZ - AGULHINHA, TIPO 1, LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE QUEBRADIÇO A OLHO NU. PACOTE DE 5KG, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC 5 KG	3650,00 00	R\$ 25,6000	R\$ 93.440,00
852892	131056-9	PÃO DE FORMA FATIADO: PÃO DE FORMA FATIADO - PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL, PODENDO CONTER OS ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERÃO SER CITADOS. O PÃO DEVERÁ SE APRESENTAR FATIADO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER OBTIDO PELA COCÇÃO DA MASSA EM FORMAS, APRESENTANDO MIOLO ELÁSTICO E HOMOGÊNEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. SE O PRODUTO UTILIZAR A DENOMINAÇÃO DE ALIMENTO ENRIQUECIDO/FORTIFICADO, DEVERÁ ATENDER ÀS DISPOSIÇÕES ESTABELECIDAS NO REGULAMENTO TÉCNICO PRA FIXAÇÃO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE ALIMENTOS ADICIONADOS DE NUTRIENTES ESSENCIAIS, E, ESSES PRODUTOS NÃO OBTERÃO VANTAGENS PARA EFEITO DE AVALIAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER PREFERENCIALMENTE ISENTO DE GORDURA TRANS OU CONTER, NO MÁXIMO, 0,2 GRAMA NA PORÇÃO DE 2 (DUAS) FATIAS. O PÃO DE FORMA DEVERÁ SER PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA FORMULAÇÃO. O PRODUTO DEVE SER OBTIDO, PROCESSADO, EMBALADO, ARMAZENADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM, DESENVOLVAM E/OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR. DEVE SER OBEDECIDA A LEGISLAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. PACOTE 400G	PC 400 G	1450,00 00	R\$ 8,9000	R\$ 12.905,00
856276	0001817	SUSPIROS COLORIDOS A BASE DE AÇÚCAR E GELATINA. UNIDADES COM 15G. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX 50 UN	45,0000	R\$ 50,7000	R\$ 2.281,50
856348	00068115	COCO RALADO ADOÇADO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM EMBALAGEM DE 100G. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE APARENTE. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES.	un	560,000 0	R\$ 2,9000	R\$ 1.624,00
856360	0002648	LEITE INTEGRAL INSTANTÂNEO EM PÓ EMBALAGEM DE 400G, RICO EM FERRO, ZINCO, CÁLCIO, VITAMINAS A, D,	PC 400 G	500,000 0	R\$ 14,8000	R\$ 7.400,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		C E E. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
856364	TCEMT000 0114	SUCO EM PÓ 300G PREPARADO SÓLIDO PARA REFRESCO, CONTENDO 1% DE POLPA DE FRUTA DESIDRATADA, SABORES VARIADOS, COM RENDIMENTO PARA 10 LITROS. EMBALAGEM COM 300G.	un	970,000 0	R\$ 5,8000	R\$ 5.626,00
856471	159661-6	DOCE EM PASTA DE FRUTAS: DOCE DE FRUTA, TIPO GELÉIA, COM ASPECTO SEMI-TRANSPARENTE E CONSISTÊNCIA GELATINOSA EM SABORES VARIADOS COMO: UVA, MAÇÃ, MORANGO, GOIABA, ABÓBORA, PÊSSEGO, ETC. POTE DE 350G. EM CASO DE PRODUTOS COM EMBALAGEM (LATAS, POTES, ETC) NÃO SERÃO ACEITOS AQUELES QUE ESTIVEREM, ESTUFADOS, AMASSADOS, TRINCADOS, APRESENTAREM VAZAMENTOS NAS TAMPAS, FORMAÇÃO DE ESPUMAS, OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO. OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER POTE EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ATÓXICO, INODORO, OPACO, COM TAMPA E CORPO EM MATERIAL APROVADO PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS (RESOLUÇÃO Nº 105, DE 19/05/99, ANVISA/MS RESOLUÇÕES RDC Nº 51 E 52, DE 26/11/2010), QUE MANTENHA A PERFEITA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM ANTES E APÓS A SUA ABERTURA, COM CAPACIDADE PARA 350G. VALIDADE IGUAL O SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	un	709,000 0	R\$ 5,7500	R\$ 4.076,75

Valor Total: R\$ 1.042.792,15**MOTTIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844062	174027-0	POTE PLÁSTICO COM TAMPA: COM CAPACIDADE PARA 250ML E DIMENSÕES DE 6CM DE ALTURA X 9CM DE DIÂMETRO NA BOCA. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	un	770,000 0	R\$ 10,0000	R\$ 7.700,00
844068	256388-6	SAQUINHO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE: FABRICADA EM POLIETILENO, COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 11,5CM X 19CM DE LARGURA. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	un	1300,00 00	R\$ 1,3000	R\$ 1.690,00
844136	00052435	SABONETE LÍQUIDO DE GLICERINA PARA BEBÊS: PRODUZIDO COM GLICERINA VEGETAL, HIPOALERGÊNICO, SUAVE, LIVRE DE CORANTES, PARABENOS, SULFATOS E FTALATOS, PH FISIOLÓGICO, FORMULAÇÃO QUE NÃO IRRITA OS OLHOS, TESTADO DEMATOLOGICAMENTE COM USO DA CABEÇA AOS PÉS. EMBALAGEM COM 180 A 200ML.	un	200,000 0	R\$ 5,9000	R\$ 1.180,00
844400	30326-7	CORTADOR DE UNHA: GRANDE E EM INOX	un	130,000 0	R\$ 4,0000	R\$ 520,00
844759	00012218	SACO PLÁSTICO PARA TALHERES: DESCARTÁVEL, COM MEDIDAS DE 6X23CM. PACOTE COM 100 UNIDADES	PC 100 UN	240,000 0	R\$ 1,6000	R\$ 384,00
849260	373224-0	FACA DE REFEIÇÃO MASTER DESCARTÁVEL: FABRICADA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, COR BRANCA, COM 15CM DE ALTURA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	PC 50 UN	5570,00 00	R\$ 3,5300	R\$ 19.662,10
851974	00027253	POTE PLÁSTICO COM TAMPA: COM CAPACIDADE PARA 145ML E DIMENSÕES DE 5CM DE ALTURA X 7CM DE	un	840,000 0	R\$ 8,1000	R\$ 6.804,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

DIÂMETRO NA BOCA. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES

Valor Total: R\$ 37.940,10**N CARRER EIRELI - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844137	36567-0	SABONETE LÍQUIDO: FRAGRÂNCIA AMÊNDOAS OU ERVA DOCE. EMBALAGEM COM 2L	un	460,000 0	R\$ 15,8000	R\$ 7.268,00
844166	151239-0	ESPONJA PARA BANHO: EM NYLON	un	500,000 0	R\$ 0,9000	R\$ 450,00
844405	384171-5	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE: EMBALAGEM 300ML	un	600,000 0	R\$ 8,5000	R\$ 5.100,00
851977	00054944	DESINFETANTE PARA HORTIFRUTÍCOLA, HORTIFRÚTI E DESINFETANTE DE UTENSÍLIOS (LACTÁRIO) E ÁGUA: PRODUTO À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, CLORETO DE SÓDIO 1,0% E ÁGUA DEIONIZADA Q.S.P. 100%. PRODUTO INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLA, HORTIFRÚTI, EQUIPAMENTOS, FRASCOS, SERINGAS E UTENSÍLIOS PARA BEBÊS. ESTERILIZAÇÃO DE MAMADEIRAS E CHUPETAS, LIMPEZA DE UTENSÍLIOS PARA CRIANÇAS E LACTÁRIOS. POSSUI AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E GERMICIDA. FRASCO DE 350ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. ESTE PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA	un	1500,00 00	R\$ 6,8000	R\$ 10.200,00

Valor Total: R\$ 23.018,00**NABELLA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
843835	3999-3	CHÁ MATE NATURAL A GRANEL TOSTADO: CHÁ DE ERVA MATE CONSTITUÍDO DE FOLHAS DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNAS LIGEIRAMENTE TOSTADOS E PARTIDOS. DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ISENTO DE SUJIDADES E LARVAS. EM EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA COM 250G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A RDC 277/2005 DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	un	2780,00 00	R\$ 4,9500	R\$ 13.761,00

Valor Total: R\$ 13.761,00**PANIFICADORA DOCE MEL LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
843809	178661-0	BOLO SEM RECHEIO: BOLO SIMPLES (CHOCOLATE, LARANJA, BAUNILHA, COCO, ETC), SEM COBERTURA. OS BOLO DEVERÃO SER FABRICADOS NO DIA DA DATA DE ENTREGUE E DEVERÃO SER MANTIDOS À TEMPERATURA AMBIENTE ATÉ O ATO DA ENTREGA. A EMBALAGEM DO BOLO DEVERÁ CONTER O PESO EQUIVALENTE AO PEDIDO FEITO	kg	3830,00 00	R\$ 25,9900	R\$ 99.541,70
844086	168348-9	PÃO FRANCÊS: PRODUTO OBTIDO DA AMASSADURA, FERMENTAÇÃO E COZIMENTO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DA FARINHA DE TRIGO, ÁGUA POTÁVEL E FERMENTO OU LEVEDURA, SENDO AINDA POSSÍVEL A UTILIZAÇÃO DE SAL E DE OUTROS INGREDIENTES, INCLUINDO ADITIVOS, BEM COMO AUXILIARES TECNOLÓGICOS. A FABRICAÇÃO DO PÃO DEVERÁ SER REALIZADA NO DIA DA ENTREGA. CADA UNIDADE DEVERÁ APRESENTAR CORTE HORIZONTAL NA SUPERFÍCIE DA CASCA, CASCA PARTIDA E CROCANTE, MIOLO BRANCO E MACIO, TAMANHO E FORMATO UNIFORME, PESANDO 50G POR UNIDADE, VIDA ÚTIL DE 6 HORAS. NÃO PODERÁ APRESENTAR-SE AMASSADO Q COMPROMETA A CONFORMAÇÃO TRADICIONAL E A	kg	18350,0 000	R\$ 10,2800	R\$ 188.638,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		UTILIZAÇÃO.DEVERÁ REVELAR CONDIÇÕES DE FABRICAÇÃO NORMAIS E APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (AROMA,COR,SABOR,TEXTURA)PRÓPRIAS.DEVE ESTAR ISENTO DE AGENTES PATOGÊNICOS, NÃO CONTER MICRORGANISMOS OU SUBSTÂNCIAS DELES DERIVADAS QUE POSSAM REPRESENTAR RISCO P/ A SAÚDE DO CONSUMIDOR. NÃO APRESENTAREM SINAIS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA NORMAL COMPOSIÇÃO.SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA FORMULAÇÃO.NÃO SERÃO ACEITOS PÃES QUE FORAM ARMAZENADOS QUENTES EM SACOS PLÁSTICOS,O Q ACARRETA NO AMASSAMENTO DO PRODUTO.A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO TRANSPARENTE,ATÓXICO,RESISTENTE,CONTENDO 50 UNIDADES DE PÃES,COM INDICAÇÃO DE PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.P/ O TRANSPORTE DOS PÃES P/ AS UNIDADES SOLICITANTES DO INTERIOR A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO,Q RESISTA ÀS CONDIÇÕES ROTINEIRAS DE MANIPULAÇÃO,TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,COM AS ABAS SUPERIORES E INFERIORES VEDADAS COM FITA ADESIVA.				
844087	0000695	PÃO PARA CACHORRO QUENTE: PÃO DO TIPO HOT-DOG, CACHORRO QUENTE, PÃO DOCE COM MASSA LEVE FABRICADO COM FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, OVOS, LEITE, FERMENTO QUÍMICO, ASSADO. TÁMANHO E FORMATO UNIFORME, PESANDO APROXIMADAMENTE 50G POR UNIDADE	kg	5250,00 00	R\$ 17,9900	R\$ 94.447,50
849279	00059104	BOLO RECHEADO: BOLO BRANCO, RECHEADO COM DOIS TIPOS DE RECHEIO SENDO QUATRO LEITES SEMPRE A PRIMEIRA OPÇÃO, A SEGUNDA OPÇÃO PODE VARIAR ENTRE ABACAXI,AMEIXA, BRIGADEIRO, COCO, PÊSSEGO, MORANGO (FRUTAS OU GELEÍAS). A COBERTURA DEVERÁ SER DE CHANTILLY OU GLACÉ. OS BOLO PODERÃO SER FABRICADOS NO MÁXIMO 24H ANTES DA DATA DE ENTREGUE E DEVERÃO SER MANTIDOS REFRIGERADOS PARA QUE NO ATO DA ENTREGA CHEGUE NA UNIDADE SOLICITANTE COM TEMERATURA MÁXIMA DE 4°C. A EMBALAGEM DO BOLO DEVERÁ CONTER O PESO EQUIVALENTE AO PEDIDO FEITO.	kg	950,000 0	R\$ 52,9900	R\$ 50.340,50

Valor Total: R\$ 432.967,70**PRADO MEDICAMENTOS E SERVICOS LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
843854	00030984	ENDRO: SEMENTES GENUÍNAS DESIDRATADAS. APRESENTA UMA COR ESVERDEADA, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE CONTENDO 10G. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.	un	375,000 0	R\$ 2,0000	R\$ 750,00
843855	151737-6	ERVA DOCE: SEMENTES GENUÍNAS DESIDRATADAS. APRESENTA UMA COR ESVERDEADA, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE CONTENDO 10G. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.	un	1020,00 00	R\$ 2,8000	R\$ 2.856,00
843856	0002539	ERVAS FINAS: ERVAS FINAS DESIDRATADAS. MISTURA DE ESPECIARIAS DIVERSAS COMO: SALSA, ORÉGANO, MANJERICÃO, MANJERONA, ALECRIM, SÁLVIA, ESTRAGÃO, COENTRO, LOURO, CEBOLINHA E HORTELÃ. APRESENTA UMA COR ESVERDEADA, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA	un	457,000 0	R\$ 3,2000	R\$ 1.462,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		TRANSPARENTE CONTENDO 15G. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
849340	6446-7	LOURO FOLHA: PRODUTOS NATURAIS CONSTITUÍDOS DE FOLHAS GENUÍNAS DA ESPÉCIE, SÃS, LIMPAS, DESIDRATADO E ESPECÍFICO PARA CULINÁRIA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: - ASPECTO: PÓ. COR: ESVERDEADA. CHEIRO: CARACTERÍSTICO. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E QUÍMICAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGENS DE 4 A 6G. PARA USO NA CULINÁRIA.	PACOT E5GR	390,000 0	R\$ 1,9500	R\$ 760,50
849763	413272-6	NOZ MOSCADA: NOZ MOSCADA - EM PÓ, CONSTITUÍDA DE AMÊNDOAS SECAS E MOÍDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE MOFO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, PCT 5G	un	190,000 0	R\$ 3,4500	R\$ 655,50
852810	00071210	ANIS ESTRELADO: SEMENTES GENUÍNAS DESIDRATADAS. APRESENTA UMA COR AMARRONZADA, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE CONTENDO 15G. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.	un	810,000 0	R\$ 6,5000	R\$ 5.265,00
856469	4225-0	CRAVO DA ÍNDIA: EMBALADO EM PACOTE DE 8G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PACOT E8GR	520,000 0	R\$ 3,3000	R\$ 1.716,00

Valor Total: R\$ 13.465,40**PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844146	153654-0	ÓLEO HIDRATANTE PARA PELE DE BEBÊ: COMPOSTO POR ÓLEO MINERAL E ÓLEO DE AMÊNDOAS, VITAMINA E, SEM ÁLCOOL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM 100ML	un	150,000 0	R\$ 12,9900	R\$ 1.948,50
844404	00010168	CREME PARA ASSADURAS: CREME ANTIASSAURAS DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, LIVRE DE CORANTES, FRAGÂNCIA NEUTRA, FÓRMULA CONTENDO LANOLINA E PRÓ VITAMINA B5. FRASCO COM 60G	un	220,000 0	R\$ 16,9400	R\$ 3.726,80
856269	00069128	ELÁSTICO TIPO RABICÓ PARA CABELO TIPO MEIA FABRICADO EM POLIÉSTER NA COR PRETA, COM TAMANHO DE 4,5 X 6 X 0,8 CM (D X C X L). PACOTE COM 6 UNIDADES	un	110,000 0	R\$ 9,9000	R\$ 1.089,00

Valor Total: R\$ 6.764,30**SORRISO SUPERMERCADOS LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
838684	3686-2	ABACAXI - PEROLA, COM COROA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA PARA ENTREGA, PESANDO APROXIMADAMENTE POR UNIDADE ENTRE 1 A 1,5KG	un	2090,00 00	R\$ 5,2500	R\$ 10.972,50
842226	3695-1	BANANA MAÇÃ: BANANA - MAÇA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. CLIMATIZADA, DESTINADA AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM OU PODERÃO	kg	16350,0 000	R\$ 8,9900	R\$ 146.986,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		SER ENTREGUES EM CAIXAS COM PESO MÁXIMO DE 20 KG CADA CAIXA.				
842267	362102-2	BISCOITO SALGADO INTEGRAL: BISCOITO COM SAL - TIPO INTEGRAL, OBTIDO PELO AMASSAMENTO E COZIMENTO DE MASSA PREPARADA AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA COM FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO BIOLÓGICO, COM ASPECTO DE MASSA TORRADA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR SALGADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PACOTES CONTENDO 6 UNIDADES DE 27G.	un	800,000 0	R\$ 5,9500	R\$ 4.760,00
842323	00061295	CHEIRO VERDE: CHEIRO VERDE - COMPOSTO POR SALSA E CEBOLINHA. MAÇO COMPOSTO DE CEBOLINHA E SALSINHA PESANDO NO MÍNIMO 150G. PARTE VERDE SEM DEFEITOS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS E FIRMES. ISENTA DE MATERIAL TERROSO. O MAÇO DEVER SE LEVEMENTE AMARRADO.	MACO1 UND	3110,00 00	R\$ 6,6900	R\$ 20.805,90
842551	00022964	BANHA DE PORCO: BANHA REFINADA - GORDURA DE SUÍNO (TECIDO ADIPOSEO). NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM LACTOSE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES E REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	un	660,000 0	R\$ 23,9000	R\$ 15.774,00
843759	272480-4	AÇÚCAR MASCAVO 500GR: AÇÚCAR BRUTO, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, COM COLORAÇÃO VARIANDO ENTRE CARAMELO E MARROM, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO CONTENDO 500GR. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA.	PC 500 G	150,000 0	R\$ 13,6000	R\$ 2.040,00
843794	201682-6	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIREM: FRASCO COM 500ML, ACIDEZ MÁX PERMITIDA DE 0,5%. EMBALAGEM DE VIDRO COM BICO DOSADOR CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	un	480,000 0	R\$ 34,8000	R\$ 16.704,00
843840	64723-3	CHOCOLATE GRANULADO: CONTENDO 1KG	un	240,000 0	R\$ 28,2000	R\$ 6.768,00
843842	255721-5	CHOCOLATE MEIO AMARGO: BARRA CONTENDO 1KG	un	135,000 0	R\$ 46,7200	R\$ 6.307,20
843850	00031111	CREME DE CONFEITEIRO: EMBALAGEM COM 1KG	un	180,000 0	R\$ 28,4000	R\$ 5.112,00
843873	0000566	GERGELIM BRANCO SEMENTE: EMBALAGEM COM 200G, ISENTO DE SUJIDADES, EMBALAGEM PRÓPRIA, CONTENDO PROCEDÊNCIA E VALIDADE, OBEDECENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PCT200 GR	60,0000	R\$ 19,9900	R\$ 1.199,40
843876	15885-2	IOGURTE NATURAL 170G: IOGURTE NATURAL SEM AÇÚCAR, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM POTES PLÁSTICOS COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES.	un	350,000 0	R\$ 6,2500	R\$ 2.187,50
843880	0002556	LEITE DE SOJA LÍQUIDO SABOR ORIGINAL: ALIMENTO DE SOJA NATURAL, LÍQUIDO, SABOR ORIGINAL. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	un	200,000 0	R\$ 9,9900	R\$ 1.998,00
843894	131295-2	MANTEIGA COM SAL TABLETE 200G	TBL200 GR	390,000 0	R\$ 20,9000	R\$ 8.151,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

843895	131298-7	MANTEIGA SEM SAL TABLETE 200G	TBL200 GR	350,000 0	R\$ 15,9900	R\$ 5.596,50
843903	0003269	NATA FRESCA: EXTRAÍDA DO LEITE FRESCO, PASTEURIZADA, HOMOGENEIZADA, CONTENDO ENTRE 42A 45% DE GORDURA. EMBALAGEM COM 400G, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU AGRICULTURA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	EMBALAGEM	905,000 0	R\$ 15,8000	R\$ 14.299,00
843904	24805-3	ÓLEO DE GIRASSOL: ÓLEO DE GIRASSOL REFINADO TIPO 1, QUE SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO E FRIGORIFICAÇÃO. PRODUTO REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS. DEVERÁ CONTER VITAMINA E, E SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS/PET DE 900 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES.	un	135,000 0	R\$ 17,0000	R\$ 2.295,00
844013	44898-2	PÊSSEGO EM CALDA: CONSERVA DE FRUTA (PÊSSEGO), COZIDOS AOS PEDACOS EM AÇÚCAR E ALGUM LÍQUIDO (ÁGUA OU SUCO DA FRUTA). EMBALAGEM: LATA CONTENDO 450G DO PRODUTO DRENADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LT 450 G	260,000 0	R\$ 11,0000	R\$ 2.860,00
844018	285757-0	PIPOCA DOCE: EMBALAGEM COM 90G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	7700,00 00	R\$ 2,8500	R\$ 21.945,00
844019	152578-6	PIRULITO: PACOTE COM 50 UNIDADES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC 50 UN	940,000 0	R\$ 11,5000	R\$ 10.810,00
844041	00020344	REFRIGERANTE: SABOR DE LIMÃO, COLA, GUARANÁ E LARANJA TENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, AROMA SINTÉTICO. EMBALADOS EM GARRAFAS PET DE 2,5L, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	GAR	10050,0 000	R\$ 9,8500	R\$ 98.992,50
844045	00012435	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA: TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA EM POTES DE 1 KG. CONCENTRADO DE INGREDIENTES BÁSICOS: SAL, ALHO, CEBOLA, ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM PLÁSTICA COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	un	460,000 0	R\$ 8,2000	R\$ 3.772,00
844088	00038079	POLPA DE FRUTA PARA RECHEIO DE BOLO: SABOR ABACAXI BALDE 4KG A 4,5KG	un	30,0000	R\$ 154,0000	R\$ 4.620,00
844089	0000937	POLPA DE FRUTA PARA RECHEIO DE BOLO: SABOR PÊSSEGO BALDE 4KG A 4,5KG	un	30,0000	R\$ 174,0000	R\$ 5.220,00
844090	261611-4	POLPA DE FRUTA PARA RECHEIO DE BOLO: SABOR MORANGO BALDE 4KG A 4,5KG	un	30,0000	R\$ 169,0000	R\$ 5.070,00
844091	333631-0	POLPA DE FRUTA PARA RECHEIO DE BOLO: SABOR AMEIXA BALDE 4KG A 4,5KG	un	30,0000	R\$ 186,0000	R\$ 5.580,00
844094	0002556	LEITE DE SOJA LÍQUIDO SABOR FRUTAS: ALIMENTO DE SOJA NATURAL, LÍQUIDO, SABOR FRUTAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	un	250,000 0	R\$ 8,9500	R\$ 2.237,50
844119	00014506	CONFEITO BOLINHA COLORIDO: EMBALADO EM PACOTE	un	130,000	R\$ 5,1000	R\$ 663,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		DE 30G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.		0		
844121	00014506	CONFEITO ESTRELINHA COLORIDA: EMBALADO EM PACOTE DE 30G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	un	130,000 0	R\$ 5,1000	R\$ 663,00
844122	00014506	CONFEITO MISSANGA COLORIDA: EMBALADO EM PACOTE DE 30G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	un	130,000 0	R\$ 5,3000	R\$ 689,00
844142	14409-6	SABONETE DE GLICERINA: COM FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA CRIANÇAS, UNIDADE DE 110G	un	350,000 0	R\$ 3,5900	R\$ 1.256,50
844392	0001507	REQUEIJÃO CREMOSO BISNAGA DE 1,535KG	un	370,000 0	R\$ 26,9000	R\$ 9.953,00
844394	159719-1	SALSICHA À GRANEL: SALSICHA TIPO HOT DOG, NÃO CONTÉM GLÚTEN, REFRIGERADA, EMBALADA EM PACOTES ONDE CONSTE O NOME DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E DEMAIS REQUISITOS EXIGIDOS PELA ANVISA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS À GRANEL ONDE NÃO MOSTRAM A PROCEDÊNCIA CORRETA DO PRODUTO. OS PACOTES DEVEM APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVE APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E ÍNTEGRO DA EMBALAGEM E DO CONTEÚDO, FIRMEZA E CONSISTÊNCIA PRÓPRIA DO PRODUTO, COM ODOR AGRADÁVEL E PRÓPRIO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ONDE HAJA PRESENÇA DE MANCHAS ESBRANQUIÇADAS, VERDES OU CINZAS, AMOLECIMENTO OU PERDA DA CONSISTÊNCIA ORIGINAL, ODOR DESAGRADÁVEL, RUPTURA OU DANIFICAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL, OU QUE HAJA PRESENÇA DE ÁGUA DENTRO DAS EMBALAGENS. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA.	kg	6568,00 00	R\$ 15,8000	R\$ 103.774,40
844735	0008499	BEBIDA LÁCTEA (SABOR VARIÁVEL) BANDEJA COM 6 UNIDADES: FERMENTADA COM POLPA DE FRUTA (SABOR VARIADO). BANDEJAS DE 540G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	un	1720,00 00	R\$ 9,2000	R\$ 15.824,00
849103	00061521	COBERTURA LÍQUIDA GELÉIA DE BRILHO NEUTRA: EMBALAGEM COM 4KG.	BAL	37,0000	R\$ 123,2000	R\$ 4.558,40
849173	417890-4	AÇÚCAR COLORIDO: PACOTE COM 80G, CORES VARIADAS PARA USO EM CONFEITARIA.	PC 80 G	590,000 0	R\$ 5,6700	R\$ 3.345,30
849190	3832-6	CARNE BOVINA PICADA SEM OSSO (PALETA): CARNE BOVINA - TIPO PALETA, EM CUBOS, SEM OSSO, CONGELADA, E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO, SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO. NÃO DEVE CONTER PELANCAS, GORDURAS E OSSO. CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 3 CM E COMPRIMENTO DE 6 CM QUE ESPECIFICA "ISCA DE CARNE". PACOTES CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	2050,00 00	R\$ 30,9900	R\$ 63.529,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

849195	3819-9	CARNE BOVINA COXÃO MOLE: CARNE BOVINA CORTADA EM BIFES (BATIDOS NA MÁQUINA); CORTE BOVINO: COXÃO MOLE; SEM PELANCAS, GORDURAS E OSSO; CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICA: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS; "BIFES" COM TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 15 CM E ESPESSURA DE NO MÁXIMO 1,5 CM. DURANTE O PROCESSAMENTO DE CORTE, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA) DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 10% DE GORDURA E APONEVROSES, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, E SINAL DE RECONGELAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, CONTENDO O PESO DO PRODUTO. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS, NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA EQUIPE DE NUTRICIONISTAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	2750,00 00	R\$ 23,1000	R\$ 63.525,00
849199	0000571	CARNE BOVINA - TIPO FRALDINHA - CORTE BOVINO: FRALDINHA; SEM PELANCAS, GORDURAS E OSSO; CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICA: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. DURANTE O PROCESSAMENTO DE CORTE, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA) DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 10% DE GORDURA E APONEVROSES, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, E SINAL DE RECONGELAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, CONTENDO O PESO DO PRODUTO. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS, NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA EQUIPE DE NUTRICIONISTAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1980,00 00	R\$ 25,9900	R\$ 51.460,20
849202	3820-2	CARNE BOVINA PATINHO: CARNE BOVINA CORTADA EM BIFES (BATIDOS NA MÁQUINA); CORTE BOVINO: PATINHO; SEM PELANCAS, GORDURAS E OSSO; CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICA: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS; "BIFES" COM TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 15 CM E ESPESSURA DE NO MÁXIMO 1,5 CM. DURANTE O PROCESSAMENTO DE CORTE, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA) DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 10% DE GORDURA E APONEVROSES, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, E SINAL DE RECONGELAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER	kg	2825,00 00	R\$ 23,9900	R\$ 67.771,75

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		SUJIDADE, CONTENDO O PESO DO PRODUTO. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA EQUIPE DE NUTRICIONISTAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849206	3879-2	CARNE SUÍNA PERNIL: CORTE SUÍNO: PERNIL. DEVERÁ SER RECEBIDA PREFERENCIALMENTE CONGELADA, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM E SINAL DE RECONGELAMENTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. A CARNE DEVE SER ROSADA SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM INDÍCIOS DE FORMAÇÃO DE CISTICERCOS. AS CARNES DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3 KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. CADA PACOTE DE CARNE DEVERÁ CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	860,000 0	R\$ 10,4000	R\$ 8.944,00
849209	260199-0	CEBOLA: CEBOLA - BOA QUALIDADE, OPACA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE SUJIDADE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	2150,00 00	R\$ 7,2000	R\$ 15.480,00
849210	3700-1	CENOURA: CENOURA - DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO POR QUILO. A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	3445,00 00	R\$ 8,5000	R\$ 29.282,50
849215	TCEMT000 0399	COXINHA DA ASA: COXINHA DA ASA DE FRANGO, CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 8 CM, REFRIGERADAS À 4°C POR NO MÁXIMO 48 HORAS. OS PRODUTOS DEVEM MOSTRAR O PESO NAS EMBALAGENS CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. AS CARNES DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3 KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O	kg	1300,00 00	R\$ 12,3000	R\$ 15.990,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849221	347592-1	IOGURTE DIET 170G: IOGURTE SABOR VARIADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E SEM LACTOSE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES	un	330,000 0	R\$ 6,6200	R\$ 2.184,60
849222	257748-8	LARANJA: LARANJA - PERA, COR AMARELA ESVERDEADA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SABOR E CHEIRO CÍTRICOS, TAMANHO GRANDE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, BOA QUALIDADE, ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	25470,0 000	R\$ 2,2500	R\$ 57.307,50
849223	3723-0	LARANJA LIMA: LARANJA LIMA, PROCEDENTE DE PLANTA SÁDIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE. GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES, SEM AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. OBEDECER AOS PADRÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO CASO DE FRUTOS IMPRÓPRIOS PARA CONSUMO, A CONTRATADA SE RESPONSABILIZA PELA SUBSTITUIÇÃO DOS MESMOS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	240,000 0	R\$ 7,3500	R\$ 1.764,00
849233	157962-2	MAMÃO FORMOSA: MAMÃO FORMOSA DOCE. PROCEDENTE DE PLANTA SÁDIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DAS VARIEDADES, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA, POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS FRUTAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	11050,0 000	R\$ 8,2000	R\$ 90.610,00
849234	15369-9	MAMÃO PAPAIA: MAMÃO PAPAIA DOCE. PROCEDENTE DE PLANTA SÁDIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DAS VARIEDADES, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA, POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS	kg	940,000 0	R\$ 9,5000	R\$ 8.930,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		CARACTERÍSTICAS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS FRUTAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849236	243086-0	MARACUJÁ: MARACUJÁ - AZEDO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1210,00 00	R\$ 19,4000	R\$ 23.474,00
849237	00035202	MEIO DE ASA CONGELADO: SEM TEMPERO, CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 2 CM. OS PRODUTOS DEVEM MOSTRAR O PESO NAS EMBALAGENS CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. AS CARNES DEVERÃO SER ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, PESANDO NO MÁXIMO 3 KG POR PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	485,000 0	R\$ 27,0000	R\$ 13.095,00
849245	159809-0	PRESUNTO COZIDO: PRESUNTO - MAGRO, PRÉ-COZIDO, DE CARNE SUÍNA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, INSPECIONADO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE FATIADO, ESSE PROCESSO DEVERÁ SER FEITO NO DIA DA ENTREGA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	3660,00 00	R\$ 31,7000	R\$ 116.022,00
849246	125855-9	QUEIJO TIPO MUÇARELA COM REGISTRO NO SIF, SISE/MT OU SIM. PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO E RESFRIADO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM PEÇAS NA EMBALAGEM ORIGINAL OU FATIADO QUANDO SOLICITADO PELA UNIDADE ESCOLAR. NO CASO DE ENTREGA DE QUEIJO FATIADO, ESTE PROCEDIMENTO DEVERÁ SER FEITO NO DIA DA ENTREGA, E ONDE DEVERÁ SER ENTREGUE EM PEÇA A MESMA PRECISA ESTAR EM EMBALAGEM ORIGINAL A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO	kg	10890,0 000	R\$ 55,3000	R\$ 602.217,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		SIF. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA EQUIPE DE NUTRICIONISTAS. CASO O PRODUTO NÃO ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS NO TERMO, O MESMO DEVERÁ SER IMEDIATAMENTE SUBSTITUÍDO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849256	3713-3	TOMATE: TOMATE SALADA. FRUTO PROCEDENTE DE PLANTA SÁDIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA" OU COMO INGREDIENTE NA CULINÁRIA, DEVENDO ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DE CADA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E CONSERVAR AS CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. ESTAR LIVRE DE QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU CAUSADAS POR INSETOS E DOENÇAS. NÃO CONTER TERRA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ISENTO DE PARASITAS E LARVAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. PONTO DE MATURAÇÃO CONFORME ORIENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO GESTOR. CARACTERÍSTICAS SANITÁRIAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS VERDURAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	3580,00 00	R\$ 6,6000	R\$ 23.628,00
849258	346987-5	VAGEM: ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS ADEQUADOS AO PRODUTO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	690,000 0	R\$ 23,9000	R\$ 16.491,00
849355	00013700	MELÃO AMARELO: DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME. TAMANHO MÉDIO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	13340,0 000	R\$ 5,8000	R\$ 77.372,00
849362	427141-6	TAPIOCA HIDRATADA: MASSA PRONTA PARA TAPIOCA, HIDRATADA, COMPOSTA DE FÉCULA EXTRAÍDA DA MANDIOCA, SUBSTÂNCIA FARINÁCEA, NA COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. PACOTE COM 500G	PC 500 G	440,000 0	R\$ 4,9200	R\$ 2.164,80
849388	3727-3	AGRIÃO: AGRIÃO - FRESCO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADO EM MAÇOS	MACO1 UND	1450,00 00	R\$ 9,6000	R\$ 13.920,00
849390	00023446	ALFACE AMERICANA: PARTE VERDE DAS HORTALIÇAS, DE ELEVADA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVEM APRESENTAR UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA E COR, TÍPICOS DA VARIEDADE. NADA QUE ALTERE A SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA TÍPICA. AS VERDURAS PRÓPRIAS PARA O CONSUMO DEVEM SER PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS	MACO1 UND	5430,00 00	R\$ 7,5900	R\$ 41.213,70

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		GENUÍNS E SÃO, SEREM FRESCAS, ABRIGADAS DOS RAIOS SOLARES, ESTAREM LIVRES DE INSETOS E ENFERMIDADES ASSIM COMO DE DANOS POR ELES PROVOCADOS; ESTAREM LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS SUJAS E DE TERRA ADERENTE; ESTAREM ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO APRESENTAR PARASITAS E LARVAS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, ESTES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA				
849396	103213-5	AZEITONA VERDE PICADA SEM CAROÇO: FRUTOS EM CONSERVA. COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU SACHÊ, CONTENDO 200GR, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE MOFOS OU MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	un	1250,00 00	R\$ 7,9000	R\$ 9.875,00
849397	00028280	CACAU - EM PO SOLÚVEL, OBTIDO DA MISTURA DE 100% DE CACAU, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS - CACAU EM PÓ, OBTIDO DO PROCESSAMENTO DE GRÃOS DE CACAU SECOS E TORRADOS. COM SABOR MAIS INTENSO E AMARGO, POIS É COMPOSTO POR SÓLIDOS DE CACAU. ALCALINO, OU SEJA, TEM UMA TONALIDADE MAIS ESCURA COM TONS MAIS AVERMELHADOS, SABOR MAIS SUAVE E SE MISTURA FACILMENTE A OUTROS INGREDIENTES, VISTO QUE ABSORVE LÍQUIDOS MAIS RAPIDAMENTE. 100% CACAU, RICO EM FIBRAS, ZERO AÇÚCARES, ISENTO DE SÓDIO, DE GLÚTEN E DE LACTOSE. EMBALADO EM PACOTES COM 100G, ONDE EM UMA PORÇÃO DE 20G CONTENHA 55 KCAL, 3,7G DE CARBOIDRATO, 4,6G DE PROTEÍNA, 7G DE FIBRA, 2,2G DE GORDURA TOTAL, 0G DE GORDURA TRANS, 1,3G DE GORDURA SATURADA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	un	1820,00 00	R\$ 25,3000	R\$ 46.046,00
849399	00020366	BATATA PALHA 120GR: MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	un	970,000 0	R\$ 13,3600	R\$ 12.959,20
849440	6325-8	MELHORADOR DE TRIGO: PACOTE COM 250G.	un	760,000 0	R\$ 17,9900	R\$ 13.672,40
851971	00061521	COBERTURA GANACHE DE CHOCOLATE MEIO AMARGO, EMBALAGEM 1KG	un	27,0000	R\$ 39,4000	R\$ 1.063,80
851972	00061521	COBERTURA GANACHE CHOCOLATE BRANCO, EMBALAGEM 1KG	un	27,0000	R\$ 39,4000	R\$ 1.063,80
851973	0001709	MORTADELA - TIPO DEFUMADA FATIADA, PRODUTO COZIDO, FATIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, RESFRIADO, EMBALADO A VACUO OU EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DE MAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES VIGENTES. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	2010,00 00	R\$ 25,7500	R\$ 51.757,50
852198	132404-7	FERMENTO BIOLÓGICO GRANULADO PARA MASSA DOCE: FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO PRODUZIDO A PARTIR DE CULTURAS DE "SACCHAROMYCES CEREVISIAE". DEVERÁ APRESENTAR COR CREME, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS EM PERFEITO ESTADO SANITÁRIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DETRITOS DE VEGETAIS E/OU ANIMAIS. NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS	un	910,000 0	R\$ 26,0000	R\$ 23.660,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 500 G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS.				
852266	64723-3	GRANULADO CROCANTE FORNEAVEL SABOR CHOCOLATE: IDEAL PARA DECORAÇÃO DE BOLOS, TORTAS E BISCOITOS. EMBALAGEM 1KG	un	70,0000	R\$ 29,8000	R\$ 2.086,00
852856	163643-0	ABOBRINHA VERDE: ABOBRINHA - BRASILEIRA, BOA QUALIDADE, E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM DÂNOS FÍSICOS E MECÂNICOS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1040,00 00	R\$ 7,0000	R\$ 7.280,00
852867	00055831	EMULSIFICANTE PARA MASSA: EMULSIFICANTE EM POTE COM 200G. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM EMBALAGEM ENFERRUJADAS, AMASSADAS, ESTUFADAS, TRINCADAS, APRESENTANDO VAZAMENTO NAS TAMPAS, FORMAÇÃO DE ESPUMAS, OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM 200G. VALIDADE IGUAL O SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	un	720,000 0	R\$ 15,2500	R\$ 10.980,00
852870	0000740	FARINHA DE ARROZ - OBTIDA DO ARROZ TRITURADO, SABOR NEURO, SEM GLÚTEN, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, MOFO E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO - FARINHA DE ARROZ, A QUAL NÃO CONTÉM GLÚTEN, SENDO IDEAL PARA CELÍACOS (INTOLERANTES PERMANENTEMENTE AO GLÚTEN) OU DIETAS COM RESTRIÇÃO AO GLÚTEN, UMA PROTEÍNA PRESENTE NO TRIGO, AVEIA, MALTE, CENTEIO E CEVADA. A DOENÇA CELÍACA PROVOCA DANOS ÀS VILOSIDADES DO INTESTINO DELGADO E PREJUDICA A ABSORÇÃO DOS ALIMENTOS. NÃO DEVEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS; EMBALADAS EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PACOTE COM 1 KG.	PAC	310,000 0	R\$ 7,5900	R\$ 2.352,90
856278	00020344	REFRIGERANTE: SABOR DE LIMÃO, COLA, GUARANÁ E LARANJA TENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, AROMA SINTÉTICO. EMBALADOS EM LATAS DE 350ML, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	LATA35 OMLT	1000,00 00	R\$ 4,4900	R\$ 4.490,00
856279	285263-2	PÉ DE MOLEQUE CROCANTE DOCE A BASE DE AMENDOIM, CROCANTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. UNIDADES DE 35G A 45G. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	un	90,0000	R\$ 25,9000	R\$ 2.331,00
856280	280635-5	PAÇOCA DE ROLHA EMBALADA INDIVIDUALMENTE DOCE A BASE DE AMENDOIM, TIPO ROLHA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. UNIDADES COM 15G. CAIXA COM 100 UNIDADES	un	30,0000	R\$ 59,9000	R\$ 1.797,00
856331	417890-4	AÇÚCAR REFINADO EM SACHÊ DE 5G: CONTENDO SÁCAROSE, PENEIRADO, REFINADO, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA, TERMOSSOLDADO CONTENDO 5G POR SACHÊ. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, E FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA ENTREGA. CAIXA COM 336 SACHÊS	CX	110,000 0	R\$ 28,3000	R\$ 3.113,00
856358	5009-1	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FINA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. TIPO ESPECIAL. OBTIDO DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG.	PC 1 KG	380,000 0	R\$ 14,6000	R\$ 5.548,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA.				
856359	5009-1	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL GROSSA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. TIPO ESPECIAL. OBTIDO DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALADA EM PACOTES DE 500G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA.	PC 500 G	280,000 0	R\$ 18,0000	R\$ 5.040,00
856381	00061521	COBERTURA LÍQUIDA CHOCOLATE PRÓPRIO PARA CONFEITARIA, EMBALAGEM COM 4KG.	BAL	32,0000	R\$ 113,4200	R\$ 3.629,44
856485	0001724	LINHAÇA (FARINHA): SEMENTE DO LINHO, SEM CASCA, TRITURADA, ESTABILIZADA. EMBALAGEM COM 150G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	PAC	170,000 0	R\$ 11,2000	R\$ 1.904,00

Valor Total: R\$ 2.190.815,69**SORRISUCOS LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
849358	132567-1	POLPA DE FRUTA - POLPA DE FRUTA IN NATURA CONGELADA EM PACOTES DE 1 KG, SEM AÇÚCAR, SABOR LARANJA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO. O PRODUTO DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTAS SADIAS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA FERROSA, DE PARASITAS, E DE OUTROS DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NÃO DEVERÁ CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES CONSIDERADAS NÃO COMESTÍVEIS DAS FRUTAS, TAIS COMO CASCA, SEMENTES E CAROÇO, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS PELA NORMA. A POLPA DE FRUTA DEVERÁ OBSERVAR OS LIMITES MÁXIMOS MICROBIOLÓGICOS FIXADOS PELA NORMATIVA Nº 01 DE 07/01/2000, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADA, A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, COM ROTULAGEM NUTRICIONAL, INDICAÇÃO DE PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER CAIXA TÉRMICA, QUE IMPEÇA O DESCONGELAMENTO DO PRODUTO, RESISTA ÀS CONDIÇÕES ROTINEIRAS DE MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E SERÁ RECUSADA, A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO À CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO, OU QUE NÃO RESISTA À MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE. A ENTREGA DEVERÁ OBEDECER AO CRONOGRAMA ESTIPULADO PELAS NUTRICIONISTAS.	kg	53060,0 000	R\$ 12,7000	R\$ 673.862,00

Valor Total: R\$ 673.862,00**SUPER UTIL COMERCIAL LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
844055	00051365	LAÇO PRONTO 23MM: LAÇO PRONTO FABRICADO EM PLÁSTICO, MEDINDO 23MM, DE CORES SORTIDAS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	un	2450,00 00	R\$ 3,0000	R\$ 7.350,00
844061	424048-0	PAPEL MANTEIGA: TAMANHO 30X7,5CM	un	670,000 0	R\$ 4,0000	R\$ 2.680,00
844075	60467-4	CHINELO DE BORRACHA ADULTO: ATÉ NUMERAÇÃO 46	PAR	600,000 0	R\$ 14,5000	R\$ 8.700,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

844076	00023925	CHINELO DE BORRACHA INFANTIL: ATÉ NUMERAÇÃO 30	PAR	500,000 0	R\$ 14,0000	R\$ 7.000,00
844165	441565-5	FIO DENTAL - ENCERADO, EM EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA EM CAIXA COM ROLO DE 50 M APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA E VALIDADE.	un	330,000 0	R\$ 2,8500	R\$ 940,50

Valor Total: R\$ 26.670,50**SUPERMERCADO IRMAOS MALDANER LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
842230	3697-8	BANANA NANICA: BANANA - NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. CLIMATIZADA, DESTINADA AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM OU PODERÃO SER ENTREGUES EM CAIXAS COM PESO MÁXIMO DE 20 KG CADA CAIXA.	kg	38850,0 000	R\$ 4,4200	R\$ 171.717,00
842331	3735-4	COUVE MANTEIGA: COUVE - TIPO MANTEIGA, FRESCA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO MÉDIO DE 250G A 350G. O MAÇO DEVER SE LEVEMENTE AMARRADO.	MACO	1750,00 00	R\$ 7,1400	R\$ 12.495,00
843758	00023830	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO 500GR	PC 500 G	105,000 0	R\$ 14,3700	R\$ 1.508,85
843793	157353-5	ARROZ AGULHINHA 1KG: ARROZ AGULHINHA, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, EM PACOTES DE 1 KG. DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS E LIVRES DE UMIDADE. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE QUEBRADIÇO A OLHO NU, O QUE IDENTIFICARIA COMO PRODUTO DE SEGUNDA LINHA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC 1 KG	120,000 0	R\$ 6,0800	R\$ 729,60
843798	332230-0	BALA DE GOMA COBERTA COM AÇÚCAR: SABORES DIVERSOS, PACOTE CONTENDO 96G, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	un	1250,00 00	R\$ 5,5000	R\$ 6.875,00
843814	148895-3	CANELA EM PÓ: EMBALADA EM PACOTE DE 10G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PC 10 G	700,000 0	R\$ 2,3400	R\$ 1.638,00
843836	260685-2	CHANTILLY CREME 1L	l	480,000 0	R\$ 24,9700	R\$ 11.985,60
843837	135719-0	CHOCOLATE EM PÓ 2KG: COM 50% DE CACAU, EMBALAGEM COM 2KG, SEM ADIÇÃO DE SÓDIO, COMPOSTO APENAS POR AÇÚCAR E CACAU. SEM GLÚTEN. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTE, CONSTANDO NO RÓTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE	un	300,000 0	R\$ 91,8700	R\$ 27.561,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 6 MESES. EMBALAGEM COM 2KG.				
843841	265901-8	CHOCOLATE GRANULADO: CONTENDO 200GR	un	210,000 0	R\$ 6,3500	R\$ 1.333,50
843878	143936-7	LEITE CONDENSADO: OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO, ADICIONADA DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADA EM LATAS LIMPAS, ISENTAS DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 22MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 20G. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 395G.	LT 395 G	3370,00 00	R\$ 8,9000	R\$ 29.993,00
843884	122518-9	LEITE UHT DESNATADO: LEITE UHT OU LONGA VIDA, DESNATADO, SUBMETIDO A ALTAS TEMPERATURAS DURANTE O SEU PROCESSO DE FABRICAÇÃO, PORÉM COM A PRESERVAÇÃO DE SEUS NUTRIENTES. AUSÊNCIA TOTAL DE BACTÉRIAS E ANTIBIÓTICOS E NÃO DEVE APRESENTAR ADIÇÃO DE ÁGUA. O LEITE DEVE ATENDER AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS EXIGIDAS PELO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE PRODUTOS LÁCTEOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO: ASPECTO LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS E AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PARA O LEITE INTEGRAL: NO MÍNIMO 3% DE GORDURA, ACIDEZ ENTRE 14 E 18 °D, ESTABILIDADE AO ÁLCOOL DE 68% E, NO MÍNIMO, 8,2% DE DESENGORDURADO. EMBALAGEM CARTONADA, ESPECÍFICA PARA O PRODUTO LONGA VIDA, QUE ACONDICIONE UM (01) LITRO DE LEITE. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 200 ML 132 KCAL, 10G DE CARBOIDRATO, 6,6G DE PROTEÍNA, 7,4G DE GORDURA TOTAL, 4,8G DE GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS, 0G DE FIBRA, 229MG DE CÁLCIO E 163MG DE SÓDIO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.	un	560,000 0	R\$ 5,5000	R\$ 3.080,00
843888	00054078	MAIONESE: MOLHO À BASE DE ÓLEO E OVO, COM FORMA DE EMULSÃO, PREPARADO A FRIO, CONDIMENTADO, SABOR ORIGINAL, CONTENDO NO MÁXIMO 4G DE GORDURAS TOTAL POR PORÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	1110,00 00	R\$ 12,7400	R\$ 14.141,40
844008	142114-0	ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, QUE SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO E FRIGORIFICAÇÃO. PRODUTO REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS. DEVERÁ CONTER VITAMINA E, E SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS/PET DE 900 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES.	un	8610,00 00	R\$ 5,5000	R\$ 47.355,00
844009	00011038	OVOS DE GALINHA: OVOS DE GALINHA VERMELHO, TIPO GRANDE. MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS. ISENTO DE SUJIDADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA. DE PRODUÇÃO RECENTE E EMBALADA EM CARTELAS DE 12 UNIDADES COM CARIMBO DO SIF, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE. DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – RISPOA/MA RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05/7/91 – CIPOA/MA. ENTREGAR CONFORME SOLICITADO PELAS UNIDADES ESCOLARES E CRONOGRAMA DAS	150A17 5FLS	13460,0 000	R\$ 10,3000	R\$ 138.638,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		NUTRICIONISTAS.				
844015	113192-3	PICOLÉ DE FRUTA: SABOR DE LIMÃO, UVA, GROSELHA, ABACAXI, EMBALADO E ENTREGUE EM RECIPIENTE TÉRMICO.	un	2100,00 00	R\$ 3,2500	R\$ 6.825,00
844016	252527-5	PICOLÉ DE LEITE: SABOR DE CHOCOLATE, COCO, LEITE CONDENSADO, EMBALADO E ENTREGUE EM RECIPIENTE TÉRMICO.	un	2100,00 00	R\$ 4,2000	R\$ 8.820,00
844044	0002029	UVA PASSA À GRANEL: DEVE SER EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, IMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVE CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO.	kg	66,0000	R\$ 28,1900	R\$ 1.860,54
844046	45471-0	SORVETE: SABORES DIVERSOS, À BASE DE LEITE, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 LITROS, ENTREGUE EM RECIPIENTE TÉRMICO.	un	170,000 0	R\$ 128,8900	R\$ 21.911,30
844050	164888-8	ESCOVA MULTIUSO: FABRICADA EM PLÁSTICO E CERDAS EM POLIPROPILENO	un	90,0000	R\$ 2,5000	R\$ 225,00
844082	26372-9	COCO EM FLOCOS ADOÇADO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM EMBALAGEM DE 100G. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE APARENTE. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES.	un	770,000 0	R\$ 6,2400	R\$ 4.804,80
844116	3997-7	CAMOMILA: EMBALADA EM PACOTE DE 10G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	un	1405,00 00	R\$ 2,8500	R\$ 4.004,25
844125	26372-9	COCO EM FLOCOS 5KG: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM EMBALAGEM DE 5KG. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE APARENTE. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES.	un	45,0000	R\$ 270,0000	R\$ 12.150,00
844126	0001731	CREME PARA RECHEAR SABOR CHOCOLATE TRUFADO: EMBALAGEM CONTENDO 4KG	BALDE4 KG	35,0000	R\$ 128,3600	R\$ 4.492,60
844127	0001731	CREME PARA RECHEAR SABOR COCO: EMBALAGEM CONTENDO 4KG	BALDE4 KG	35,0000	R\$ 128,2100	R\$ 4.487,35
844128	0001731	CREME PARA RECHEAR SABOR LEITE CONDENSADO: EMBALAGEM CONTENDO 4KG	BALDE4 KG	35,0000	R\$ 121,5000	R\$ 4.252,50
844130	00036237	COBERTURA FRACIONADA SABOR CHOCOLATE AO LEITE, EMBALAGEM 1.050 KG	un	40,0000	R\$ 36,2900	R\$ 1.451,60
844131	00036237	COBERTURA FRACIONADA SABOR CHOCOLATE MEIO AMARGO, EMBALAGEM COM 1.050 KG	un	35,0000	R\$ 36,3300	R\$ 1.271,55
844133	303117-9	SHAMPOO PARA CABELOS: EMBALAGEM COM 350ML	un	800,000 0	R\$ 5,6900	R\$ 4.552,00
844393	3692-7	RÚCULA: PARTE VERDE DAS HORTALIÇAS, DE ELEVADA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVEM APRESENTAR UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA E COR, TÍPICOS DA VARIEDADE. NADA QUE ALTERE A SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA TÍPICA. AS VERDURAS PRÓPRIAS PARA O CONSUMO DEVEM SER PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SEREM FRESCAS, ABRIGADAS DOS RAIOS SOLARES, ESTAREM LIVRES DE INSETOS E ENFERMIDADES ASSIM COMO DE DANOS POR ELAS PROVOCADOS; ESTAREM LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS SUJAS E DE TERRA ADERENTE; ESTAREM ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO APRESENTAR PARASITAS E LARVAS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, ESTES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA.	MACO1 UND	1590,00 00	R\$ 6,6600	R\$ 10.589,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

844942	00018199	MACARRÃO DE ARROZ: MASSA ALIMENTÍCIA - MACARRÃO DE ARROZ, TIPO PARAFUSO, SEM OVOS, SEM MILHO, SEM GLÚTEN, COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. MACARRÃO DE ARROZ TIPO PARAFUSO OU PENNE. PACOTE COM 500G.	PC 500 G	100,0000	R\$ 5,5000	R\$ 550,00
844947	3975-6	MASSA PARA LASANHA: MASSA PARA LASANHA PRÉ-COZIDA - COMPOSTA DE FARINHA OU SÊMOLA, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE COR AMARELADA, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E CORANTES ARTIFICIAIS, ACONDICIONADA EM SACOS PRÓPRIOS, TRANSPARENTES. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE COM 500G	PC 500 G	630,0000	R\$ 11,0000	R\$ 6.930,00
844949	3950-0	MEL DE ABELHAS: MEL - ELABORADO POR ABELHAS, A PARTIR DO NÉCTAR DE FLORES E/OU EXSUDATOS SACARÍNICOS DE PLANTAS, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, SUJIDADES, PARASITAS E DE CORRETIVOS DE ACIDEZ, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE APROPRIADO. O RÓTULO DEVERÁ TRAZER A DENOMINAÇÃO "MEL" SEGUIDA DA CLASSIFICAÇÃO. E DEVE POSSUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO - LÍQUIDO DENSO, VISCOSO, TRANSLÚCIDO OU PARCIALMENTE CRISTALIZADO. COLORAÇÃO - LEVEMENTE AMARELADA. CHEIRO - PRÓPRIO E SABOR CARACTERÍSTICO. UNIDADE 250G	un	235,0000	R\$ 32,4400	R\$ 7.623,40
848965	153346-0	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET: ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ - DO TIPO DIET OBTIDO PELA MISTURA DE MALTODEXTRINA, CACAU LECITINADO, LEITE DESNATADO EM PÓ, SORO DE LEITE, VITAMINAS E MINERAIS, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, ASPARTAME, SACARINA SÓDICA E ACESULFAME DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE SILÍCIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REDUÇÃO DE PELO MENOS 39% DE CALORIAS. EMBALAGEM COM 210G	PCT210 GR	490,0000	R\$ 16,1000	R\$ 7.889,00
849105	00061521	COBERTURA LÍQUIDA MORANGO PRÓPRIO PARA CONFEITARIA, EMBALAGEM COM 4KG.	BAL	37,0000	R\$ 112,4400	R\$ 4.160,28
849171	3731-1	ACELGA: PARTE VERDE DAS HORTALIÇAS, DE ELEVADA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES, INTÁCTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVEM APRESENTAR UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA E COR, TÍPICOS DA VARIEDADE. NADA QUE ALTERE A SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA TÍPICA. AS VERDURAS PRÓPRIAS PARA O CONSUMO DEVEM SER PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNSOS E SÃOS, SEREM FRESCAS, ABRIGADAS DOS RAIOS SOLARES, ESTAREM LIVRES DE INSETOS E ENFERMIDADES ASSIM COMO DE DANOS POR ELAS PROVOCADOS; ESTAREM LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS SUJAS E DE TERRA ADERENTE; ESTAREM ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO APRESENTAR PARASITAS E LARVAS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, ESTES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1015,0000	R\$ 10,4000	R\$ 10.556,00
849187	00036276	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO: DE SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 350G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE 350G	un	16950,0000	R\$ 8,8000	R\$ 149.160,00
849188	3725-7	BRÓCOLIS CHINÊS: EXTRA, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. ISENTO	kg	630,0000	R\$ 16,4800	R\$ 10.382,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849191	3827-0	CARNE BOVINA ALCATRA RESFRIADA: CARNE BOVINA CORTADA EM BIFES (BATIDOS NA MÁQUINA); CORTE BOVINO: ALCATRA; SEM PELANCAS, GORDURAS E OSSO; CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICA: VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS; "BIFES" COM TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 15 CM E ESPESSURA DE NO MÁXIMO 1,5 CM. DURANTE O PROCESSAMENTO DE CORTE, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA) DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E APONEVROSES, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. NÃO DEVERÁ HAVER CRISTAIS DE GELO, ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM, E SINAL DE RECONGELAMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE PLÁSTICOS TRANSPARENTES, CONTENDO 3 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE FECHADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADE, CONTENDO O PESO DO PRODUTO. A TEMPERATURA DAS CARNES QUE DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA, NÃO DEVERÁ ESTAR SUPERIOR A 4°C. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	2210,00 00	R\$ 31,0500	R\$ 68.620,50
849214	301943-8	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: FRANGO PROCESSADO - EM PEÇA, NÃO TEMPERADO, COXA-SOBRECOXA CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MANCHAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE E ATÓXICO. CORTES COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 13 CM, REFRIGERADAS À 4°C POR NO MÁXIMO 48 HORAS. PACOTES CONTENDO DE 1 A 5KG DO PRODUTO, PARA FACILITAR O RECEBIMENTO, DESCONGELAMENTO E A CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. A TEMPERATURA DAS CARNES SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEVERÃO CHEGAR AO LOCAL DE ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C ONDE POSTERIORMENTE SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE CONGELAMENTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	13850,0 000	R\$ 7,9000	R\$ 109.415,00
849217	0001714	FILÉ DE PEIXE CONGELADO: PEIXE DE PEIXE TILÁPIA OU PINTADO, SEM TEMPERO, COM CERCA DE 150G CADA, LIMPO, SADIO, CONGELADO, ÍNTEGROS, EVISCERADOS, SEM OSSO E SEM ESPINHA, APRESENTANDO CARNE FIRME, ELÁSTICA, COR BRANCA, ROSADA E ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE: VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, LIVRE DE RESÍDUOS DE VÍSCERAS, LÍQUIDO LEITOSO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 OU 2 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO	kg	2660,00 00	R\$ 46,9700	R\$ 124.940,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849219	3962-4	FRUTAS CRISTALIZADAS À GRANEL: FRUTAS FRACIONADAS, ONDE PARTE DA ÁGUA DESSAS FRUTAS É SUBSTITUÍDA POR AÇÚCAR, COBERTA POR XAROPE DE AÇÚCAR QUENTE, DANDO-LHE APARÊNCIA CRISTALINA. DEVE SER EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, IMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVE CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	50,0000	R\$ 25,1000	R\$ 1.255,00
849229	150290-5	MAÇÃ: MAÇÃ NACIONAL FUJI/GALA CLASSIFICAÇÃO 163-175, PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SÁDIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDITO E IMEDITO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA OU POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS. NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. A FRUTA PODERÁ SER ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, DESDE QUE OS MESMOS CONTEHAM O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	26960,0 000	R\$ 9,7500	R\$ 262.860,00
849230	00018199	MACARRÃO DE ARROZ INTEGRAL: MASSA ALIMENTÍCIA - MACARRÃO DE FARINHA DE ARROZ E FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, SEM GLÚTEN, FONTE DE FIBRAS, COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. TIPO PARAFUSO, ESPAGUETE OU PENNE. PACOTE COM 500G.	PC 500 G	110,000 0	R\$ 6,5400	R\$ 719,40
849232	00035996	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PADRE NOSSO: MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO, SÊMOLA DE TRIGO, VITAMINADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPOS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS. PACOTE DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC 500 G	440,000 0	R\$ 4,9500	R\$ 2.178,00
849242	151545-4	PEITO DE FRANGO CONGELADO: PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO. PEITO DE FRANGO COM OSSO, INTEIRO, CONGELADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR COMPETENTE. AS ENTREGAS DEVERÃO SER EFETUADAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DA NUTRICIONISTA. NÃO SERÃO ACEITOS ATRASOS, O QUE PODE PREJUDICAR O CUMPRIMENTO DO CARDÁPIO	kg	5075,00 00	R\$ 31,9600	R\$ 162.197,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		ESTIPULADO PELA NUTRICIONISTA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849244	154042-4	PIMENTÃO VERDE: PIMENTÃO - VERDE, EXTRA, DE ÓTIMA QUALIDADE, GRANDE, SEM LESÕES DE ORIGEM. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	360,000 0	R\$ 8,0000	R\$ 2.880,00
849247	343378-1	QUIABO: QUIABO - LISO, ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	570,000 0	R\$ 20,4900	R\$ 11.679,30
849248	0001731	RECHEIO DE BOLO PRONTO SABOR BRIGADEIRO BALDE 4KG: CREME PRONTO SABOR BRIGADEIRO ESTÁVEL NO FORNEAMENTO E CONGELAMENTO PARA USO EM CONFEITARIA EM GERAL. EMBALAGEM BALDE CONTENDO 4KG.	BALDE4 KG	32,0000	R\$ 143,2800	R\$ 4.584,96
849251	150208-5	REPOLHO - BRANCO, LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ÓTIMA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM RACHADURAS OU CORTES, ACONDICIONADO EM ENGRADADOS DE MADEIRA, PESANDO APROXIMADAMENTE POR QUILO - REPOLHO BRANCO: PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS. NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS VERDURAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM.	kg	1550,00 00	R\$ 6,2800	R\$ 9.734,00
849252	15286-2	REPOLHO - ROXO, LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ÓTIMA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM RACHADURAS OU CORTES, ACONDICIONADO EM ENGRADADOS DE MADEIRA, PESANDO APROXIMADAMENTE POR QUILO - REPOLHO BRANCO: PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS. NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, AS VERDURAS DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA	kg	455,000 0	R\$ 11,2200	R\$ 5.105,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
849273	TCEMT000 0219	ABÓBORA CABOTIÃ: ABÓBORA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR ALARANJADA, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, SEM DEFORMAÇÕES, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.	kg	1160,00 00	R\$ 2,9800	R\$ 3.456,80
849285	00010294	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, COM FERMENTO, EMBALAGEM COM 1 KG - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. TIPO ESPECIAL. OBTIDO DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 4 MESES APÓS ENTREGA.	PC 1 KG	23170,0 000	R\$ 5,7000	R\$ 132.069,00
849342	00037879	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ALETRIA: MASSA ALIMENTÍCIA - MACARRÃO TIPO ALETRIA, SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. MASSA COM OVOS E CORANTES NATURAIS. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE COM 500G	PC 500 G	930,000 0	R\$ 6,9800	R\$ 6.491,40
849343	00026336	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO CONCHINHA: MACARRÃO TIPO CONCHINHA, DE SÊMOLA, VITAMINADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPOS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITA. PACOTE DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC 500 G	340,000 0	R\$ 4,8500	R\$ 1.649,00
849344	00026238	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE: MASSA ALIMENTÍCIA - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE COM 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC 500 G	1600,00 00	R\$ 4,4900	R\$ 7.184,00
849353	00037878	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO NINHO: MACARRÃO TIPO NINHO, DE SÊMOLA, VITAMINADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTÉM GLÚTEN, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPOS, ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS. PACOTE DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC 500 G	770,000 0	R\$ 5,8000	R\$ 4.466,00
849354	00026237	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO: MASSA ALIMENTÍCIA - MACARRÃO TIPO PARAFUSO, CONTÉM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CÚRCUMA. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE COM 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC 500 G	1720,00 00	R\$ 4,9500	R\$ 8.514,00
849359	61931-0	POLVILHO AZEDO: POLVILHO - AZEDO, BRANCO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PACOTE COM 500G	PC 500 G	590,000 0	R\$ 9,1000	R\$ 5.369,00
849386	331324-7	ADOÇANTE DIETÉTICO À BASE DE STÉVIA: ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ. CAIXA DE 40G COM 50 SACHÊS DE 0,8G CADA. ADOÇANTE À BASE DE UM EDULCORANTE NATURAL RETIRADO DA STÉVIA	CX 50 UN	530,000 0	R\$ 19,6800	R\$ 10.430,40
849391	3690-0	ALMEIRÃO: PARTE VERDE DAS HORTALIÇAS, DE ELEVADA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVEM APRESENTAR UNIFORMIDADE NO TAMANHO, AROMA E COR, TÍPICOS DA VARIEDADE. NADA QUE ALTERE A SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA TÍPICA. AS VERDURAS PRÓPRIAS PARA O CONSUMO DEVEM SER PROCEDENTES DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNSOS E SÃOS, SEREM FRESCAS, ABRIGADAS DOS	MACO1 UND	1380,00 00	R\$ 6,7400	R\$ 9.301,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		RAIOS SOLARES, ESTAREM LIVRES DE INSETOS E ENFERMIDADES ASSIM COMO DE DANOS POR ELES PROVOCADOS; ESTAREM LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS SUJAS E DE TERRA ADERENTE; ESTAREM ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO APRESENTAR PARASITAS E LARVAS. QUANTO ÀS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, ESTES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA				
849394	275020-1	AMIDO DE MILHO: AMIDO DE MILHO, EM PÓ FINO, BRANCO E INODORO, EXTRAÍDO DE PARTES COMESTÍVEIS DO MILHO. DEVEM SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALADOS EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADO E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RDC 263/2005 DA ANVISA E APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM 1 KG	un	580,000 0	R\$ 14,0000	R\$ 8.120,00
849398	6359-2	CANELA EM RAMA: EMBALADA EM PACOTE DE 10G COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE	PC 10 G	590,000 0	R\$ 2,4700	R\$ 1.457,30
849400	331324-7	ADOÇANTE DIETÉTICO CULINÁRIO À BASE DE SUCRALOSE: ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ GRANULADO, À BASE DE SUCRALOSE, DE USO CULINÁRIO, PRÓPRIO PARA FORNO E FOGÃO. EMBALAGEM COM 350 A 400G	PT 400 G	110,000 0	R\$ 31,9900	R\$ 3.518,90
849401	0001731	CREME PARA RECHEAR SABOR ABACAXI: EMBALAGEM CONTENDO 4KG.	BALDE4 KG	35,0000	R\$ 122,9000	R\$ 4.301,50
849409	132633-3	MARGARINA COM SAL: MARGARINA COM SAL, SEM GORDURAS TRANS. ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS. PRODUZIDO E EMBALADO DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO. CREMOSA, COM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM POTES PLÁSTICOS COM 1 KG. NA EMBALAGEM ORIGINAL, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, COM RÓTULO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM UMA PORÇÃO DE 10G CONTENHA 54 KCAL, 0G DE CARBOIDRATO, 0G DE PROTEÍNA, 0G DE FIBRA, 6G DE GORDURA TOTAL, 0G DE GORDURA TRANS, 2G DE GORDURA SATURADA E 92MG DE SÓDIO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	POTE1 KILO	2675,00 00	R\$ 18,2900	R\$ 48.925,75
849411	160789-8	VINAGRE: VINAGRE TIPO ESCURO, TINTO. PRODUZIDO DA FERMENTAÇÃO DO VINHO TINTO. PRODUTO DE COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCOS PLÁSTICOS DE APROXIMADAMENTE 750 ML, DEVIDAMENTE ROTULADOS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	FR750M LT	1356,00 00	R\$ 4,7000	R\$ 6.373,20
851970	5001-6	AVEIA EM FLOCOS FINOS: AVEIA - INTEGRAL 100% NATURAL, EM FLOCOS FINOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO. EMBALAGEM 500G.	PC 500 G	530,000 0	R\$ 9,0000	R\$ 4.770,00
852859	4997-2	APRESUNTADO FATIADO RESFRIADO: FATIAS FINAS EM TORNO DE 20G CADA DEVERÁ APRESENTAR COLORAÇÃO, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.DEVERÃO SER ENTREGUES EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES, DEVIDAMENTE FECHADOS, HIGIENIZADOS E LIVRES DE QUALQUER SUJIDADES, PESANDO NO MÁXIMO 1KG POR	kg	9200,00 00	R\$ 28,4900	R\$ 262.108,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

		PACOTE PARA FACILITAR O RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DA MERCADORIA. CADA PACOTE DO PRODUTO DEVERÁ CONTER O PESO CONFIRMANDO O PEDIDO FEITO. A TEMPERATURA DO PRODUTO SERÁ MONITORADA E ESTAS NÃO DEERÃO CHEGAR AO LOCAL DA ENTREGA COM TEMPERATURA SUPERIOR A 4°C, ONDE POSTERIORMENTE, SERÃO IMEDIATAMENTE SUBMETIDAS AO PROCESSO DE RESFRIAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR O PESO NA EMBALAGEM EM ETIQUETAS TÉRMICAS.				
852861	159657-8	ARROZ INTEGRAL: ARROZ - INTEGRAL, TIPO 1, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PACOTE DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PC 1 KG	420,000 0	R\$ 8,5700	R\$ 3.599,40
852866	131273-1	DOCE EM PASTA DE LEITE: DOCE DE LEITE EM POTE PLÁSTICO DE 900G. PRODUTO OBTIDO POR CONCENTRAÇÃO E AÇÃO DO CALOR A PRESSÃO NORMAL OU REPRODUZIDA DO LEITE ADICIONADO DE SACAROSE. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS (ORGANOLÉPTICAS): CONSISTÊNCIA CREMOSA OU PASTOSA, SEM CRISTAIS PERCEPTÍVEIS SENSORIALMENTE; COR CASTANHO CAMELADO PROVENIENTE DA REAÇÃO DE MAILLARD; SABOR E ODOR DOCE CARACTERÍSTICO, SEM SABORES E ODORES ESTRANHOS. EM CASO DE PRODUTOS COM EMBALAGEM (LATAS, POTES, ETC.) NÃO SERÃO ACEITOS AQUELES QUE ESTIVEREM ESTUFADOS, AMASSADOS, TRINCADOS, APRESENTAREM VAZAMENTOS NAS TAMPAS, FORMAÇÃO DE ESPUMAS, OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO. OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER POTE OU BALDE EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ATÓXICO, INODORO, OPACO, COM TAMPA E CORPO EM MATERIAL APROVADO PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS (RESOLUÇÃO N°105, DE 19/05/99, ANVISA/MS RESOLUÇÕES RDC N° 51 E 52, DE 26/11/2010), QUE MANTENHA A PERFEITA VEDAÇÃO DA EMBALAGEM ANTES E APÓS A SUA ABERTURA, POTE COM CAPACIDADE PARA 900G. VALIDADE IGUAL O SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	un	1440,00 00	R\$ 26,4900	R\$ 38.145,60
852868	114415-4	ESSÊNCIA DE BAUNILHA: 30ML. VALIDADE IGUAL O SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	un	210,000 0	R\$ 6,7100	R\$ 1.409,10
852871	157928-2	FARINHA DE MANDIOCA: FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM ASPECTO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. PACOTE COM 1 KG.	PC 1 KG	400,000 0	R\$ 9,0000	R\$ 3.600,00
852872	00026060	GELÉIA DE FRUTAS DIET: GELÉIA DE FRUTA - SABOR MORANGO, DIET, INGREDIENTES: EDULCORANTES NATURAL SORBITOL E ARTIFICIAL SUCRALOSE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E REGULADOR DE ACIDEZ FOSFATO TRICÁLCICO, SEM CORANTES, AROMATIZANTES E CONSERVANTES, ELABORADO COM FRUTAS INTEIRAS E SELECIONADAS, CONTÉM ALTO PERCENTUAL DE FRUTA, NÃO CONTÉM GLÚTEN. GELÉIA DE FRUTAS DIET, COM 0% DE AÇÚCAR. SABORES VARIADOS COMO: MORANGO, AMORA, FRAMBOESA, FRUTAS VERMELHAS, AMEIXA, MANGA, GOIABA, ENTRE OUTRAS COMBINAÇÕES. EMBALAGEM DE 230G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	190,000 0	R\$ 26,2400	R\$ 4.985,60
856333	00056420	BICARBONATO DE SÓDIO: BICARBONATO DE SÓDIO, NA FORMA DE CRISTAIS BRANCOS, COM ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE CONTENDO 30G. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE	g	340,000 0	R\$ 2,0700	R\$ 703,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO****Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900****CNPJ 03.239.076/0001-62**

856349	00068115	COCO RALADO AMENDOAS DE COCO PURO, PARCIALMENTE DESIDRATADO, OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% A 60%, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA - PRODUTO DE BOA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM EMBALAGEM DE 100G. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE APARENTE. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES	un	560,000 0	R\$ 5,6400	R\$ 3.158,40
856350	0003268	CORANTE PARA ALIMENTO EM GEL COMPOSTO POR XAROPE DE GLUCOSE, AMIDO, UMECTANTE PROPILENO GLICOL, SORBATO DE POTÁSSIO E CORANTE ARTIFICIAL, FRASCO COM 25G, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	FR25G R	120,000 0	R\$ 10,0000	R\$ 1.200,00
856351	0003268	CORANTE PARA ALIMENTO LÍQUIDO COMPOSTO ÁGUA, ÁLCOOL ETÍLICO E CORANTE ARTIFICIAL, FRASCO COM 10ML, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	FR25G R	120,000 0	R\$ 8,2900	R\$ 994,80
856352	00069879	CREME DE LEITE TRADICIONAL, APRESENTANDO TEOR DE GORDURA MÍNIMA DE 17%, ESPESSANTES E O SORO NÃO PODE SER SEPARADO, EMBALAGEM TETRAPACK, NÃO ESTUFADA, COM 200G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	CX 200 G	3760,00 00	R\$ 4,5000	R\$ 16.920,00
856459	157659-3	CHÁ DE ERVAS SORTIDOS (CAMOMILA, ERVA DOCE, CIDREIRA): CONSTITUÍDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS DESSECADOS, DE COR VERDE CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES. CAIXA COM 20G	un	1456,00 00	R\$ 6,3500	R\$ 9.245,60
856474	00020376	ERVA MATE PARA TERERÉ SABOR LIMÃO: PRODUTO CONSTITUÍDO EXCLUSIVAMENTE PELAS FOLHAS E RAMOS DA ILEX PARAGUAIENSES ST. HILL., OBTIDO DO PROCESSO DE SECAGEM E TRITURAÇÃO DESTINADO AO PREPARO DE "TERERÉ", COM ADIÇÃO DE AROMA ARTIFICIAL DE LIMÃO. DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ISENTO DE SUJIDADES E LARVAS. EM EMBALAGEM COM 500G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A RDC 277/2005 DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	un	225,000 0	R\$ 9,4900	R\$ 2.135,25
856475	00062381	ERVILHA VERDE EM CONSERVA: SIMPLES, GRÃOS INTEIROS, REIDRATADAS EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 170G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. VALIDADE IGUAL O SUPERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	LATA17 0GR	1110,00 00	R\$ 2,7500	R\$ 3.052,50

Valor Total: R\$ 2.141.823,88**TREVO DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA - Não Exclusivo**

Código	Cód.TCE	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
849267	112549-4	PAPEL TOALHA: PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA, GOFRADO, AERADO, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 02 ROLOS CONTENDO 50 TOALHAS COM DIMENSÕES DE 20CMX22CM CADA	PACOT E 2	1100,00 00	R\$ 3,4800	R\$ 3.828,00

Valor Total: R\$ 3.828,00

SORRISO, 14 de Dezembro de 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

Av. Porto Alegre, 2525 - Centro, Sorriso - MT, 78890-900

CNPJ 03.239.076/0001-62

Prefeito Municipal